
CL&DES/BBG/9 
9 de agosto, 1974 
Versión Preliminar 

SELECCION BIBLIOGRAFICA SOBRE PROBLEMAS 
AMBIENTALES ,3N CHILE 

Centro Latinoamericano de 
Documentación Económica y Social 

74-8-1542 

BIBLIOTECA 
C E N I h : j L.YÌ 

D E D E M O G R A F Í A 1 





- i -

Página 

Introducción ......................... 1 
Lista do Bibliotecas participantes 4 
I. ASENTAMIENTOS EUÍ1ANOS (HABITAT) . . . . 5 

Abastecimiento de agua .... 5 
Administración urbana (planificación) ... 5 
Asentamientos precarios ................. 11 
Desastres 
Recolección y tratamiento de basuras .... 13 
Suministro de energia 14 
Transporte 15 
Vivienda (política, necesidad de, etc.) . 15 

II. ASENTAMIENTOS HUMANOS (SALUD Y BIENESTAR) 23 
Contaminación (atmosférica, de aguas, 

playas y litorales, soñera, etc.)...... 23 
Control sanitario ....................... 25 
Esparcimiento y racreaci 

óll «»eeoeoopea««» 27 
Mortalidad y morbilidad 27 
Salud ccupacional ....................... 28 

OÚblXCa • o o e t e e o ^ o t f o o ^ o c o o c o o o c e o o « ^B 
Servicios médicos ....................... 29 

III. TIERRA, AGUA Y V2GETACIGN ............... 30 
Deforestación y denudación .............. 30 
Problemas derivados de la extracción de 

minerales 30 
Pérdidas de suelos (erosión, degradación, 

contaminación, desertificación, etc.). 30 
Recursos hídricos (contaminación, alte-

ración de cauces, alteración en la 
calidad del agua, pérdidas da riquesa 
xctícola, @ be o )#t>*oo«®««»»sie*>Bo»®oo#»«> 34 

Seguías e inundaciones ................. 40 

IV. 0C3AN0S ..........................o ..... 41 
Conservación de la pesca ............... 41 
Contaminación del mar .................. 41 

V. CONSERVACION DE LA NATURALEZA 42 
Ecología 42 
Parques, reservas y parajes 43 
Plantas, animales y especies ........... 45 
Protección del paisaje ................. 48 
Recursos forestales .................... 49 
Recursos naturales ..................... 50 

VI. COMERCIO, ECONOMIA Y TECNOLOGIA 53 
Comercialización 53 
Localización industrial ................ 53 
Tecnolocria ............................... 54 

INDICE DS AUTORES 55 
INDICE DE MATERIAS 67 





INTRODUCCION 

Objetivo 

La presente obra "Selección Bibliográfica sobre Problemas 
Ambientales en Chile", es el resultado del esfuerzo común del 
Centro Latinoamericano de Documentación Económica y Social 
(CLADKS) y del Proyecto PNUMA/CEPAL por recoger la información 
pertinente al tema dispersa en las bibliotecas del ramo en 
Santiago. 

El objetivo de esta iniciativa fue el de convertir este 
proyecto en un "estudio de casos" para analizar la factibilidad 
de promover ejercicios similares en otros países de la región, 
con vistas a efectuar una recopilación documentaría latino-
americana sobre problemas ambientales. 

El presente trabajo constituye, pues, una versión preli-
minar, que se somete a críticas y sugerencias de los ejcpertos 
y gue servirá como material básico para una edición definitiva 
programada para un futuro próximo. 

La muestra fue tomada en algunas bibliotecas y colecciones 
existentes en Santiago (véase lista de Bibliotecas Participantes) 
de cuyos catálogos y materiales se seleccionaron ios temas 
pertinentes a los problemas ambientales en Chile a partir de 
1967 (salvo algunas excepciones). 

Contenido 

La "Selección Bibliográfica sobre Problemas Ambientales 
en Chile" abarca alrededor de 270 títulos, los eme se agruparon 
conforme al escruema de categorías y subeategorías que aparece 
en el documento PNUMA/CSPAL/IM2/I del 10 de abril de 1974. 

Cada asiento bibliográfico consta des número de acceso, 
seguido por el o los autores, título de la obra, pie de imprente, 
fecha, paginación. A continuación se agregaron en mayúsculas 
los descriptores o indicadores de materias más específicas y 
luego, en línea separada y antecedido por la preposición Ens 
se indica el lugar donde se encuentra la obra. 

Se han agregado a la presente edición un índice alfabético 
de autores y un índice alfabético de materias dado por los 
descriptores. En estos índices se hace referencia solamente 
a loa números de acceso del cuerpo principal de la obra. 



2 

Ejemplos 

Indice Alfabético de Autores 

Conley, C. 
Fernández, A. 
Universidad Católica de 
Chile» CIDU 
Universidad Católica de 
Chile. CIDU. Proyecto 
Macro Zona Central de 
Chile 

12 - 13 

1 
2 

Indice de Materias (Descriptores) 
ABASTECIMIENTO DE AGUA 

1-3-. . 

AGUA POTABLE 

2- . 

DESARROLLO URBANO 

4-5-6-7-8-9....... 

SANTIAGO 

6-7-8-15-17-
TESIS 

Los descriptores que se usaron para indizar los docu-
mentos corresponden a los compilados en el MACROTESAURO de la 
OCDE y traducidos por CLADES, a los cuales fue necesario agregar 
12 adicionales, que cubrieran ciertos conceptos no reflejados 
con la especificidad necesaria en el conjunto de descriptores 
del tesauro antes mencionado ya que éstos están destinados 
a cubrir primordialmente el campo del desarrollo y su 
planificación. 

Reconocimientos 

El CLADES desea dejar constancia de su reconocimiento 
por la acuciosa labor realizada por el señor Aliro Chamorro, 
quien hiciera la recopilación y primera selección del material 
bibliográfico incluido en la presente publicación. Además 



quisiéramos agregar que para el presente trabajo, se utilizó, 
como información básica, alaunos asientos biblioaráficos compi-
lados en la BIBL10GRAFIA Dis" RECURSOS NATURALES (1566-1971) del 
IR3N. 

CLADES desea dejar constancia de sus agradecimientos al 
personal de las bibliotecas participantes quienes, con voluntad 
e inteligencia, hicieron posible esta recopilación. Con genero-
sidad otorgaron su tiempo (siempre escaso) y sus conocimientos 
a este esfuerzo conjunto del CLÁDESy del PNÜMA. 

También quisiéramos agradecer a los señores Hernán 
Contreras Manfredi do la Facultad de Ciencias Forestales, 
Universidad de Chile, Julio Basualto y el señor Boccardo,ambos 
del Departamento de Higiene Ambiental del Servicio Nacional 
de Salud, por la favorable acogida con que contó nuestra solici 
tud de información en el campo cubierto por esta muestra biblio 
gráfica. 



LISTA DE BIBLIOTECAS PARTICIPANTES 

Instituto da Fomonto Pesquero, Biblioteca (Bib.IFO?) 

Instituto Forestal, Biblioteca (Bib.IF) 

Ministerio de Agricultura, Oficina de Desarrollo Agropecuario, 
Biblioteca (Bib. ODSPA) 

Ministerio de Agricultura, División de Pesca y Ca.^a, Biblioteca 
(Bib. Div.Pasca y Casa) 

Ministerio de la Vivienda y Urbanismo, Biblioteca (Bib. MINVU) 

Servicio Nacional de Salud, Instituto de Higiene* del Trabajo y 
Contaminación Atmosférica, Biblioteca (Bib. IET y C.A.) 

Universidad Católica de Chile, Biblioteca Central (Bib. C.UC) 

Universidad Católica de Chile, Centro Interdisciplinario de 
Desarrollo Urbano y Regional, Biblioteca ( B.CIDU) 

Universidad Católica de Chile, Escuela de Agronomía, Biblioteca 

Universidad da Chile,Facultad de Agronomía, Biblioteca 
(Bib.Fac.Agro. UCH) 

Universidad de Chile, Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas, 
Biblioteca Central, (B.C.F.C.F.M. UCH) 

Universidad de Chile, Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas, 
Departamsnto de Obras Civiles, Biblioteca (B.DOC) 

Universidad de Chile, Facultad de Ciencias Forestales, Biblioteca 
Universidad de Chile, Facultad de Medicina, Biblioteca Central 

Universidad de Chile, Facultad da Medicina, Departamento de 
Salud Pública, Biblioteca. 



SELECCION BIBLIOGRAFICA SOBRE PROB~¿2MAS 
AMBIENTALES EN CHILE 

ASENTAMIENTOS HUIANOS (HABITAT) 

- Abastecimiento de Agua 

1. CONLEY, C. 
Abastecimiento de Agua a Chuquicamata desde los 
rios San Pedro y Calama. Santiago, Chile, 
Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas. 
Universidad de Chile, 1968-1969. 2v. 

TESIS - ABASTECIMIENTO DE AGUA - CHILE 
En: Biblioteca C.F.C.F.M. UCH. 

2. FERNANDEZ, A. 
Descripción de un proyecto de agua potable para 
zonas rurales. La Serena, Universidad. Técnica 
del Estado,. 1970. 54 p. 

TESIS - ABASTECIMIENTO DE AGUA - ZONA RURAI -
En; B.C. UTE. 

3. PERALTA, T.F. 
HOJAS.3., A. 

El agua subterránea en Ocoa y Concón? una alter-
nativa de abastecimiento para Valparaíso y 
Viña del Mar. Santiago, Chile, CÓRFO, 1971. 19 p. 

AGUA SUBTERRANEA - ABASTECIMIENTO DE AGUA - VALPARAISO -
En: Bib. CORFO. 

- Administración Urbana (planificación) 

4. UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. 
Seminario de Planificación regional, convenio 
CIDU-ODEPLAN, Concepción, enero 1970. Santiago, 
Chile, 1970. 106 p. 

DESARROLLO URBANO - PLANIFICACION - CHILE 
En; CIDU. 

5. PUMARINO, G. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Nuevo enfoque para la planificación en áreas metro-
politanas, Santiago, Chile, 1973. 20 p. (Documento 
de Trabajo N° 69.) 

PLANIFICACION URBANA - DESARROLLO URBANO 
En; CIDU. 



- 6 -

6. LATHRO?, J.G. 
URI3E E., 
CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE PLANIFICACION DEL DESARROLLO 
URBANO. 

Esquema para un plan de incorporación de terrenos 
al área urbana de Santiacro. Santiago, Chile, 1969. 
1 v. 

DESARROLLO URBANO - SANTIAGO - CHILE 
En: Bib. MINVU. 

7. WROBEL, A. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

El crecimiento de Santiago y el proceso de 
concentración: perspectivas para la década 
1970-1980. Santiago, Chile, 1972. 23 p. (Docu-
mento de Trabajo N° 52.) 

DESARROLLO URBANO - SANTIAGO - CHILE 
En: CIDU. 

8. VON BUCH, J.K. Y OTROS 
CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO. 
DIRECCION DE PLANIFICACION DEL DESARROLLO URBANO. 
SUBDEPARTAMENTO PLAN METROPOLITANO DE SANTIAGO. 

Areas verdes en el área metropolitana de Santiago. 
Santiaqo, Chile, s.f. 9 o. 

DESARROLLÓ URBANO - AREAS VERDES - SANTIAGO -- CHILE 
En; MINVU. 

9. UNIVERSIDAD CATOLICA DS CHILE. CIDU. PROYECTO 
MACRO-ZONA CENTRAL DE CHILE. 

Síntesis del estudio ''Región Central de Chile: 
perspectivas de desarrollo". Santiago, Chile, 
1972. 44 p. (Documento de Trabajo N° 54.) 

DESARROLLO URBANO - CHILE - ZONA EN DESARROLLO 
En; CIDU. 

10. UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. 
Síntesis del estudio "Región Central de Chile; 
Perspectivas de desarrollo". Curso de Planifi-
cación Regional del Desarrollo, 19 de junio al 
6 de octubre 1972. 44 p. (Documento E/'5.) 

DESARROLLO URBANO - ZONA SN DESARROLLO - CHILE 
En; CIDU. 

11. UNIVERSIDAD CATOLICA DS CHILE. CIDU. PROYECTO 
MACRO-ZONA CENTRAL DE CHILE. 

Tres monografías sobre sistema de centros urbanos, 
movimiento demográfico y migraciones. Santiago, 
Chile, 1971. 33 p. (Documento de Trabajo N° 38.) 

DINAMICA DE LA. POBLACION - DESARROLLO URBANO - MIGRACION 
INTERNA - CHILE - ZONA EN DESARROLLO 
En; CIDU. 



- 7 -

12. UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 
La metrópoli a través de los grandes proyectos. 
Santiago", Chile, 1S70. 207 p. (Seminario CIDU-
PLANDES. Santiago, Chile, 5-8 noviembre 1969.) 

DESARROLLO URBAJSTO - CIUDAD 
En: CIDU. 

13. PUMARINO, G. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. 

Un modelo de planificación metropolitana. Santiago, 
Chile, 1973. 25 p. (Documento de Trabajo N° 58.) 

PLANIFICACION URBANA - DESARROLLO URBANO - CIUDAD -
MODELO 
En: CIDU. 

14. UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO MACRO-
ZONA CENTRAL DE CHILE 

Localización de la población y formas de creci-
miento urbano en la Macro Zona Central? análisis 
preliminar de las alternativas espaciales. Informe 
de avance 3a. etapa. Santiago, Chile, 1971. 1 v. 
(Documento de Trabajo N° 33.) 

ZONA EN DESARROLLO - DESARROLLO URBANO - DINAMICA 
DE LA POBLACION - CHILE 
En: CIDU. 

15. PUMARINO, G. 
BR0'"7NE, E. 
ADURIS, C. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO 
POLITICAS D.3 DESARROLLO METROPOLITANO 

La delimitación de subáreas en el Gran Santiago; 
discusión y proposición preliminar. Santiago, 
Chile, 19S9. 15 p. (CIDU/PI/POL, Documento de 
Trabajo N° 4.) 

DESARROLLO URBANO - SANTIAGO - CHILE 
En: CIDU. 

16. UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO MACRO-
ZONA CENTRAL DE CHILE 

Análisis final de las alternativas espaciales 
de localización de la población. Santiago, Chile, 
1971. (Documento de Trabajo N° 42.) 

PLANIFICACION URBANA - DESARROLLO URBANO - CHILE 
En-, CIDU. 



- 8 -

17. PUMARINO, G. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO 
POLITICA DE DESARROLLO METROPOLITANO 

Un marco teórico para la investigación sobre polí-
ticas de desarrollo metropolitano en Santiago; una 
guía para orientar la acción pública. Santiago, 
Chile", 1859. 15 p. (CIDU/PI/POL, Documento de 
Trabajo N° 5.) 

TEORIA - DESARROLLO URBANO - SANTIAGO 
En; CIDU. 

18. PUMARINO, G. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Relevamiento de informaciones básicas para 
Santiago. Santiago, Chile, 1969. 6 p. 

DESARROLLO URBANO - SANTIAGO - CHILE 
En; CIDU. 

19. GEISSE, G. 
CORAGGIO, J.L. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO MACRO-
ZONA CENTRAL DE CHILE 

Areas metropolitanas y desarrollo nacional; una 
perspectiva a largo plazo. Santiago, Chile, 1970. 
i7 p. (Documento de Trabajo N° 20.) 

DESARROLLO URBANO - CIUDAD - PLANIFICACION NACIONAL -
CHILE 
En; CIDU. 

20. GALAZ, H. 
El esparcimiento, la sub-hoya del rio Mapocho 
como alternativa de planificación del esparci-
miento del Gran Santiago. Santiago, Chile, 
Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Universidad 
de Chile, 1969. (Memoria de Proyecto.) 

DESARROLLO URBANO - RECREO - SANTIAGO 
En; Bib. Facult.Arq. UCH. 

21. GAVAN, J. 
Un enfoque económico de la pobreza urbana. En; 
Revista Latinoamericana de Estudios Urbano Regio-
nales, EURE. (Santiago, Chile) 1 (3): 69-87. 
Octubre 1971. 

ANALISIS ECONOMICO - POBREZA - ZONA URBANA - CHILE 
En; MINVU. 

22. FRIEDfíANN, J. 
NECOCHEA, A. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Algunos problemas de política de urbanización en la 
región capital de Chile. Santiago, Chile, 1970. 
51 p. 

DESARROLLO URBANO - CHILE 
En: CIDU. 



9 -

23. LACKINGTON, H.T. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Les centros urbanos en Chile. Análisis de sus 
diferencias económicas, sociales, políticas y 
demográficas. Santiago, Chile, 1957. 34 p. 
(CIDU/F, Documento de Trabaio N° 12.) 

CIUDAD - DESARROLLO URBANO - ESTRATIFICACION SOCIAL -
ANALISIS ECONOMICO - ASPECTOS POLITICOS - CHILE' 
En; CIDU. 

24. GEISSE, G. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO MACRO-
ZONA CENTRAL DE CHILE 

Bases de discusión de un plan de desarrollo de la 
Macro-Zona Central. Santiago, Chile, 1970. 30 p. 
(Documento de Trabajo N° 18J 

ZONA EN DESARROLLO - DESARROLLO URBANO - CHILE 
En; CIDU. 

25. DESAL 
La situación demográfica, ecológica, cultural, 
económica y social en la Provincia de Santiago. 
Santiago, Chile, 1967. 195 p. 

DEMOGRAFIA - DESARROLLO URBANO - ESTRATIFICACION 
SOCIAL - ANALISIS ECONOMICO - SANTIAGO - CHILE 
En; Bib. MINVU? CEPAL? Inst. Geografía - UC. 

26. CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y UR3ANISM0 
Informe preliminar sobre; funciones, organización 
e instrumentos para la planificación del desarrollo 
urbano. Santiago, Chile, 1966. 1 v. 

DESARROLLO URBANO - PLANIFICACION URBANA - CHILE 
En; CIDU. 

27. CHILE, MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO 
La corporación de mejoramiento urbano. Santiago, 
Chile, 1958. 23 p. 

PLANIFICACION URBANA." - CHILE 
En; Bib. Arqui. UC. 

28. GEISSE, G. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Notas sobre planificación del desarrollo urbano 
en Chile durante los últimos tres años. Santiago, 
Chile, 1968. 34 p. 

DESARROLLO URBANO . - CHILE 
En; CIDU. 



- 10 -

29. GEISSE, G. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Problemas del desarrollo urbano regional en Chile. 
Santiago, Chile, 1966. 64 p. (CIDU/PE/E.3) 

DESARROLLO URBANO - CHILE 
En: Bib.Central. UC. 

30. BROWNE, E. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Frente al derroche organizado del diseño urbano? 
Una alternativa. Santiago, Chile, 1971. 25 p. 
(Documento de Trabajo N° 39.) 

DESARROLLO URBANO - CHILE 
En: CIDU. 

31. BOISIER, S. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Algunas hipótesis sobre un modelo de desarrollo 
de la zona metropolitana. Santiago, Chile, 1970. 
22 p. (Documento de Trabajo N° 9.) 

PLANIFICACION UR3ANA - DESARROLLO URBANO - CIUDAD 
MODELO 
En: CIDU. 

32. ARANCIBIA G., T.E. 
CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO. 
DIRECCION DE PLANIFICACION DEL DESARROLLO URBANO. 
SUBDEPARTAMENTO PLAN METROPOLITANO DE SANTIAGO 

Un enfoque de desarrollo urbano para la progra-
mación de viviendas en los estratos marginales. 
Santiago, Chile, 1968. 38 p. 

DESARROLLO URBANO - VIVIENDA - BARRIO DE EMERGENCIA -
SANTIAGO 
En 5 MINVU. 

33. DE PABLO P.G. 
Una experiencia de programación de desarrollo 
comunal. Santiago, Chile, 1970. 147 h. (Seminario 
(Arquitecto) Universidad Católica de Chile, 1969.) 

PLANIFICACION URBANA - CHILE - DESARROLLO DE LA 
COMUNIDAD 
En: Bib.Central. UC. 

34. FRENKEL, R. Y OTROS 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Consideraciones económicas del proceso de urbani-
zación. Santiago, Chile, 1970. 20 p. (Seminario 
de IVUPLAN, Santiago, Chile, noviembre 1970.) 

DESARROLLO URBANO - ANALISIS ECONOMICA - CHILE 
En: CIDU. 



- 11 -

35. CAMARA CHILENA DE LA CONSTRUCCION; 
Análisis de la infraestructura del país. Tomo I. 
Introducción, Edificación Pública excluida. 
Vivienda, Obras Sanitarias, Red Vial, Estudio 
Sectorial de Riego. Tomo II, Estudio Sectorial 
de Puertos. Estudio Económico. Santiago, Chile, 
1958. 2 v. 

DESARROLLO URBANO - INFRAESTRUCTURA - OBRAS PUBLICAS -
RED VIAL - RIEGO - PUERTO - CHILE 
En; MINVU. 

36. GEISSE, G. 
BROWNE, E. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. 

¿Planificación para los planificadores o para 
el cambio social? Santiago, Chile, 1971. 43 p. 
(Documento de Trabajo N° 45.) 

PLANIFICACION URBANA - CAMBIO SOCIAL 
En; CIDU. 

- Asentamientos Precarios 

37. CHILE. CONSEJERIA NACIONAL DE PROMOCION POPULAR. 
DIVISION DE ESTUDIOS 

Distribución de las poblaciones marginales del 
Gran Santiago. Santiago, Chile, 1968. 112 p. 

MARGINALIDAD - BARRIO DE EMERGENCIA - SANTIAGO -
CHILE 
En; CIDU. 

38. CHILE. MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO 
Análisis y programa de atención a urbanizaciones 
marginales (Poblaciones callantas). Santiago, 
Chile, 1969. 15 h. 

BARRIO DE EMERGENCIA - VIVIENDA - CHILE 
En: Bib.Central. UC. 

39. COHEN, E. Y OTROS 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO 
ESTRUCTURA DE PODER EN POBLACIONES MARGINALES 

Marco teórico para un estudio sobre las "pobla-
ciones marginales"; con especial referencia a sus 
"estructuras de poder". Santiago, Chile, 1970. 
42 p. (CIDU/PI/LB, Documento de Trabajo N°15.) 

TEORIA - BARRIO DE EMERGENCIA 
En: CIDU. < 

40. CHILE. CONSERJERIA NACIONAL DE PROMOCION POPULAR. 
DIVISION DE ESTUDIOS. . DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA 
Y CENSOS 

Encuesta nacional socioeconómica en poblaciones 
marginales. Santiago, Chile, 1968. 114 p. 

BARRIO DE EMERGENCIA - VIVIENDA - ENCUESTA -
CONDICIONES ECONOMICAS - CONDICION SOCIAL - CHILE 
En: Bib.Central. UC; CIDU. 



- 12 -

41. UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. EQUIPO 
POBLACIONAL 

Campamentos de Santiago: movilidad urbana. 
Santiago, Chile, 1971. 47 p. (Documento de 
Trabajo N° 46.) 

BARRIO DE EMERGENCIA - DINAMICA DE LA POBLACION -
SANTIAGO - CHILE 
En; CIDU. 

42. MALTES, S. 
CHILE. CONSEJERIA NACIONAL DE PROMOCION POPULAR. 
DIVISION DE ESTUDIOS. DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA 
Y CENSOS 

Segunda encuesta nacional socio-económica en 
poblaciones marginales en el Gran Santiago, 
Antofagasta y Calama. Santiago, Chile, 1969. 61 p. 

BARRIO DE EMERGENCIA - ENCUESTA 
En: CIDU. 

43. MALTES, S. 
BESSONA, S. 
CABALA, A. 
CHILE. CONSEJERIA NACIONAL DE PROMOCION POPULAR. 
DIVISION DE ESTUDIOS 

Hacia un diagnóstico de la marginalidad urbana 
(características socioeconómicas de las pobla-
ciones marginales del Gran Santiago). Santiago, 
Chile, 1970. 2 v. 

BARRIO DE EMERGENCIA - MARGINALIDAD - SANTIAGO - CHILE 
En: CIDU. 

44. BALANSWSKY, V. 
PINGEOT, P. 
RECABARREN, J. 
VANDERSCHUEREN, F. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Movilización urbana en los conventillos. Santiago, 
Chile, 1972. 26 p. (Documento de Trabajo N°64.) 

BARRIO DE EMERGENCIA - CHILE 
En: CIDU. 

- Desastres Naturales 

45. AUDA I., J. 
Plan de reconstrucción, sismo 8 de julio de 1971, 
Chile. En: Revista Latinoamericana de Estudios 
Urbano Regionales, EURE. (Santiago, Chile) 2 (4): 
191-194. Marzo 1972. 

CATASTROFE NATURAL - TERREMOTO - CHILE 
En: MINVU. 



- 13 -

46. CHILE. ODEPLAN 
Plan de reconstrucción 1971-1973 de las 
Provincias de Coquimbo* Aconcagua» Santiago, 
Valparaíso y O'Higgins, afectadas por el Sismo 
del 8 de julio de 1971. Santiago, Chile, 1971. 
256 p. (Publicaciones Especiales, ODEPLAN, Serie 
V-N° 3.) 

CATASTROFE NATURAL - TERREMOTO - COQUIMBO -
ACONCAGUA - SANTIAGO - VALPARAISO - O'HIGGINS - CHILE 
En; MINVU. 

47. MERINO, R. 
Operación Invierno y Campamentos de Tránsito. 
Ens AUCA (Santiago, Chile) (21) s 20. 1972. 

INUNDACION - SOCORRO DE EMERGENCIA - CHILE 
Ens MINVU. 

- Recolección y Tratamiento de Basuras 

48. MELO F., A. 
Planta industrializados de Basuras de Antofagasta, 
Santiago, Universidad de Chile, 1972. 422 p. 

TESIS - APROVECHAMIENTO DE BASURAS - INDUSTRIA -
ANTOFAGASTA - CHILE 
En; B/Doc. 

49. FLORES, A. 
Bases para Analizar Soluciones del Problema 
de la Disposición Final de Basuras del Gran 
Santiago, Incluyendo Medidas de Emergencia. 
Santiago, Chile, 1971. 32 p. 

ELIMINACION DE BASURAS - SANTIAGO - CHILE 
En; B. Departamento Obras Civiles. 

50. CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO. 
DIRECCION DE PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 
AICE Consultores 

Evacuación y Disposición Final de la Basura 
en el Area Metropolitana de Santiago. Santiago, 
Chile, 1972. 369 p. 

ELIMINACION DE BASURAS - SANTIAGO - CHILE 
En: B/Doc. 

51. BIANCHI C., J.M. 
Estudio del Problema de las Basuras en Edificios 
Altos. Santiago, Chile, 1973. 129 p. 

TESIS - ELIMINACION DE BASURAS - ASENTAMIENTOS 
HUMANOS - CHILE 
Ens B/Doc. 



- 14 -

52. CHILE„ MINISTERIO DS SALUD PUBLICA 
Empresa Metropolitana de Basuras para el Gran 
Santiago? Informe de la Comisión Técnica de 
Basuras designada por el Decreto N° 20, 15 de 
Febrero 1971, del Ministerio de Salud Pública. 
Santiago, Chile, 1972. 66 p. 

ELIMINACION DE BASURAS - ELIMINACION DE RESIDUOS -
SANTIAGO - CHILE 
Ens B. Departamento Obras Civiles. 

53. CHLEBNICEK G., T. 
Costos Directos en Basuras. Santiago, Chile, 
1970. Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas, 
Universidad de Chile. 42 p. (XII Congreso 
Interamericano de Ingeniería Sanitaria, Caracas, 
agosto 1970.) 

ELIMINACION DE BASURAS - COSTO 
Ens B. Departamento Obras Civiles. 

- Suministro de Energía 

54. ACHARAN, S. 
Energía y Desarrollo Urbano en Chile. Santiago, 
Chile, 1970. 18 p. 

DESARROLLO URBANO - ENERGIA - CHILE 
Ens Bib. IREN. 

55. ABARCA, J. 
El consumo de energía y combustible en el sector 
chileno. Santiago, Chile, 1967. Escuela de 
Economía, Universidad de Chile. 

TESIS - RECURSOS ENERGETICOS - COMBUSTIBLE - CHILE 
Ens Bib. Escuela Economía, U.CH. 

56. CHILE. ENDESA 
La Planificación del Suministro eléctrico de la 
Zona Central de Chile. Santiago, Chile, 1967. 
1 v. (Seminario Latinoamericano de Energía 
Eléctrica, Lima, 1967.) 

RECURSOS ENERGETICOS - ZONA EN DESARROLLO - ENERGIA 
ELECTRICA - SEMINARIO - CHILE 
En: Bib. ENDESA. 

57. CHILE. ENDESA. DEPARTAMENTO DE EXPLOTACION 
Producción y consumo de energía en Chiles 1957, 
58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66. 68, 70. 
Santiago, Chile, 1958. 

ENERGIA ELECTRICA - CHILE 
Ens Bib. ENDESA? ENAP. 



- 15 -

58. CHILE. CORFO. DEPARTAMENTO DE PLANIFICACION DE 
ENERGIA 

La energía en Chile? análisis de la producción 
y el consumo y previsión de la demanda. Santiago, 
Chile, 1967. 17Ô p. 

PRODUCCION DE ENERGIA - CONSUMO DE ENERGIA - DEMANDA 
DE CONSUMO - CHILE 
En s Bib. CORFO. 

59. HIRSCHMANN R., J. 
Calentadores solares de agua potable. En: Scientia 
(Valparaíso) 34 (135)s 13-30. 1968. 

ENERGIA SOLAR - CHILE 
En: Bib. C. UTSM Valparaíso. 

60. 3ELM0NTE C., E. 
Mejoramiento del destilador solar USM-5 y compara-
ción con el modelo USM-4, para una planta de 
5.000 m2 en Quillagua. Valparaíso, Universidad 
Técnica Santa María, 1970. 110 p. 

TESIS - ENERGIA SOLAR - CHILE 
En: Bib. C. UTSM Valparaíso. 

61. COMISION CHILENA DE ENERGIA NUCLEAR 
Plan para atender las necesidades eléctricas y 
de aguas de las provincias de Tarapacá y 
Antofagasta. Santiago, Chile, 1969. 1 v. 

OBRAS PUBLICAS - NECESIDADES DE AGUA - ENERGIA 
ELECTRICA - DEMANDA DE CONSUMO - TARAPACA -
ANTOFAGASTA 
En: Bib. ODEPA; ENDESA. 

- Transporte 

62. GAKENHEIMER, R. 
UNIVERSIDAD CATOLICA. CIDU 

Características del transporte en los barrios 
marginales. Santiago, Chile, 1968. 17 p. 

TRANSPORTE URBANO - BARRIO DE EMERGENCIA 
En: CIDU. 

63. HORTAL A., J.A. 
Análisis de un plan de caminos transversales para 
la Zona Central. Santiago, Chile, Escuela de 
Ingeniería, Facultad de Ciencias Físicas y 
Matemáticas, Universidad Católica de Chile, 1965. 
178 h„ 

TESIS - TRANSPORTE - CARRETERA - CHILE 
En: Bib. C. UC 



- 16 -

64. CHILE. MINISTERIO DE OBR&S PUBLICAS Y TRANSPORTES 
Demanda de Infraestructura de transporte para el 
desarrollo ttxristico de la región I y II. Santiago, 
Chile, s„f„ 2v. 

INFRAESTRUCTURA - TRANSPORTE - TURISMO - CHILE 
En: Bib. CORFO. 

65. CHILE. MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES. 
DEPARTAMENTO TRANSPORTES 

Situación y perspectivas de desarrollo del 
sector transportes 1968-1970. Santiago, Chile, 
1969. 1 v. 

TRANSPORTE — CHILE 
En: Bib. Central. UC. 

66. CHILE. MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES, 
DIRECCION DE PLANEAMIENTO Y URBANISMO. OFICINA DE 
ESTUDIO DE TRANSPORTE URBANO, VALPARAISO 

Plan de transporte: metrópolis de Valparaíso. 
Valparaíso, s.f. 2 v. 

TRANSPORTE URBANO - VALPARAISO 
En: CIDUi 

67. CHILE. MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 
Estudio del sistema de transporte metropolitano 
de Santiago de Chile, realizado por el grupo de 
estudio francés BCEOM, SOFRETU, CADE. Santiago, 
Chile, 1968. 127 p. 

TRANSPORTE URBANO - SANTIAGO 
En: CIDU, 

68. CAMARA CHILENA DE LA CONSTRUCCION 
Transportes urbanos continuos. En: Revista de 
la Construcción. (Santiago, Chile) (113) : 35-36. 
Enero-febrero 1972. 

TRANSPORTE URBANO - CHILE 
En: MINVU. 

- Vivienda (política, necesidad de, etc.) 

69. VIVANCO, H. 
La vivienda industrializada en asbesto cemento. 
Santiago, Chile, Sociedad Industrial Pizarreño S.A. 
1971. 1 v. (Reunión Latinoamericana sobre la 
aplicación de asbesto-cemento en la Vivienda de 
interés social, Santiago, Chile, octubre 1971.) 

VIVIENDA - ASBESTO - CEMENTO - INDUSTRIA DE LA 
CONSTRUCCION - CHILE 
En: MINVU. 



- 17 -

70. SCHAPIRA, A. 
Exposición y encuentro Internacional de la 
Vivienda. Santiago, Chile, septiembre de 1972. 
En: Revista Latinoamericana de Estudios Urbano 
Regionales, EURE. (Santiago, Chile) 3 (5):173~ 
178. Julio 1972 

VIVIENDA - CONFERENCIA 
En: MINVU 

71. SAN MARTIN, E. 
Las fábricas de viviendas populares: Una expe-
riencia de participación. En: Revista Latino-
americana de Estudios Urbano Regionales, EURE. 
(Santiago, Chile) 2 (4): 159-169, Marzo 1972. 

INDUSTRIA - VIVIENDA - CIASE POPULAR 
En: MINVU. 

72. PUMARINO, G. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO 
KARGINALIDAD: POLITICAS DE VIVIENDA 

La política de vivienda como instrumento de 
desarrollo urbano. Santiago, Chile, 1970. 19 p. 
(Documento de Trabajo N° 29.) 

DESARROLLO URBANO - POLITICA DE VIVIENDA - CHILE 
En: CIDU. 

73. FRIEDMMET, J. 
FUNDACION FORD. PROGRAMA DE ASESORIA EN DESARROLLO 
URBANO Y REGIONAL 

Chile: La década del 70. Contribuciones a las 
políticas urbana, regional y habitacional. 
Santiago, Chile, 1969. 260 p. 

POLITICA DE VIVIENDA - DESARROLLO URBANO ~ CHILE 
En ? MILWU? Bib.Central, UC. 

74. ALVARADO, L., 
CHEETHAM, R. 
ROJAS, G. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Chile: movilización social en torno al problema 
de la vivienda. Santiago, Chile, 1972. 152 p. 
(Documento de Trabajo N° 61.) 

VIVIENDA - MOVILIDAD SOCIAL - CHILE 
En: CIDU. 

75. FRANKENHOFF, C.A. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU 

Hacia una política habitacional popular: el caso 
de Chile. Santiago, Chile, 1969. 107.p. 

POLITICA DE VIVIENDA - CHILE 
En: Bib. Central, UC. 



18 -
76. FRANKENHOFF, C.A. 

CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO 
La contribución económica de la nueva inversión 
habitacional en la zona La Serena-Coquimbo; Un 
estudio preliminar. Santiago, Chile, Departa-
mento de Publicaciones y Documentación, 1969. 
62 p. (Serie IV: Temas económicos y financie-
ros, 27.) 

COQUIMBO - POLITICA DE VIVIENDA - PLANIFICACION 
URBANA - INVERSION 
En: Bib. Central, UC. 

77. Exposición y encuentro Internacional de la 
Vivienda. Chile, Septiembre 1972. En: AUCA 
(Santiago, Chile) (23}: 29-31. 1972. 

VIVIENDA - CONFERENCIA -
En: MINVU. 

78. ERRASURI2, J. 
Factores de deterioro en las áreas habitacionales 
del Gran Santiago? Trabajo de Tesis, Santiago, 
Chile, Departamento de Urbanismo y Vivienda, 
Universidad Católica de Chile, 1971. 167 p. 

TESIS - VIVIENDA - SANTIAGO 
En: MINVU. 

79. CAMARA CHILENA DE LA CONSTRUCCION 
La vivienda industrializada. Respuesta al 
déficit habitacional. En: Revista de la 
Construcción (Santiago, Chile) (113): 31-34. 
Enero-febrero 1972. 

NECESIDAD DE VIVIENDA - INDUSTRIA - CHILE 
En: MINVU. 

80. CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO. 
DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION Y PRESUPUESTO. 
DIRECCION DE ESTUDIOS Y FOMENTO HABITACIONAL 

Procedimiento para la determinación de las carac-
terísticas sanitarias en la construcción de 
viviendas. Santiago, Chile, Departamento de 
Publicaciones y Documentación, 1968. 52 p. 
(Colección Monografías y Ensayos, Serie I 
Arquitectura y Urbanismo. Publicación N°19.) 

VIVIENDA - CONTROL SANITARIO - CHILE 
En: MINVU. 

81. CAMARA CHILENA DE LA CONSTRUCCION 
Plan Habitacional 1965-1970. Santiago, Chile, 
1964. 52 p. 

POLITICA DE VIVIENDA - CHILE 
En: MINVU. 



- 19 -

82. CAMARA CHILENA DE LA CONSTRUCCION 
Nuevo enfoque al problema habitacional. En: 
Revista de la Construcción (Santiago, Chile) 
(113): 46-47. Enero-febrero 1972. 

POLITICA D3 VIVIENDA - CHILE 
En: MINVU. 

83. CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO. 
DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 

Programa de inversiones del sector vivienda y 
desarrollo urbano 1969-1970. Santiago, Chile, 
1969. 112 p. (Serie VII: Política Habitacional 
y Planificación, 22.) 

PLANIFICACION URBANA - POLITICA DE VIVIENDA - CHILE 
En: Bib. Central. UC. 

84. CABELLO G., O. 
Política de Vivienda en un País en Desarrollo. 
Santiago, Chile, 1967. 22 p. (Seminario sobre 
Organización para la Programación de Vivienda 
y Equipamiento Comunitario, Santiago, Chile, 
17-19 de mayo de 1967.) 

PAIS EN DESARROLLO - POLITICA DE VIVIENDA 
En: MINVU. 

85. CABELLO G., O. 
Programación de la construcción de viviendas de 
interés social. Santiago, Chile, 1968. 33 p. 
(Seminario sobre Aspectos Sanitarios de la 
Vivienda. Santiago, Chile, 2-6 diciembre 1968.) 

POLITICA DE VIVIENDA - CHILE 
En: MINVU. 

86. CHILE. INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS 
XIV Censo Nacional de población y III de Vivienda 
abril de 1970. Entidades de población, provincia 
de Aisén. Santiago, Chile, 1970. 34 p. 

CENSO - POBLACION - VIVIENDA - AISEN - CHILE 
En: Bib. Central. UC. 

87 CHILE. INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS 
XIV censo nacional de población y III de vivienda; 
Resultados provisorios^ 1970. Santiago, Chile 
1970. 26 p~. 

CENSO - POBLACION - VIVIENDA - CHILE 
En: Bib. Central. UC. 

83. CHILE. CORVI 
Plan Habitacional 1971. Participación de la 
Corporación de la Vivienda y metas alcanzadas. 
Santiago, Chile, 1971. 1 v. 

POLITICA DE VIVIENDA - COOPERATIVA DE VIVIENDA - CHILE 
En: MINVU. 



- 20 -

89. CHILE. CORVI 
Planta K.P.B. En; AUCA (Santiago, Chile) (23): 
52-53. 1972. 

VIVIENDA - INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION - CHILE 
En: MINVU. 

90. CHILE. CAJA CENTRAL DE AHORROS Y PRESTAMOS 
La vivienda económica y el concurso en el 
SINAP. En: AUCA (Santiago, Chile) (20): 53. 1971. 

COOPERATIVA DE VIVIENDA - CHILE 
En: MINVU. 

91. CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO 
Ponencias centrales Exposición y encuentro 
internacional de la Vivienda. (VIEXPO.) 
Ponencias N° 1 Política habitacional y estructuras 
institucionales. N°2 Movilización social en 
torno al problema de la vivienda. N°3 Planifi-
cación territorial. Nc4 Formas y relaciones de 
producción de vivienda. Santiago, Chile, 1972. 

POLITICA DE VIVIENDA - MOVILIDAD SOCIAL - INDUSTRIA 
DE LA CONSTRUCCION 
En: CIDU. 

92. CHILE. CAJA CENTRAL DE AHORROS Y PRESTAMOS 
El mercado de la vivienda en Chile (convenio 
de asistencia técnica con el BID). Santiago, 
Chile, Servicio de Cooperación Técnica, 1970. 1 v. 

' NECESIDAD DE VIVIENDA - COOPERATIVA DE VIVIENDA -
CHILE 
En: CIDU; MINVU. 

93. CHILE. CORVI 
Realidad Nacional. En: AUCA. (Santiago, Chile) 
(23): 40-41. 1972. 

POLITICA DE VIVIENDA - COOPERATIVA DE VIVIENDA -
CHILE 
En? MINVU. 

94. CARIOLA, C. 
SOLER, F. 
ATEEY, L. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO 
POLITICAS DE DESARROLLO METROPOLITANO 

Algunos efectos de las políticas de vivienda 
en el crecimiento metropolitano de Santiaqo. 
Santiago, Chile, 1969. "48 p. (CIDU/PI/PÓL 
Documento de Trabajo 13° 6.) 

POLITICA DE VIVIENDA - DESARROLLO URBANO - SANTIAGO 
En: CIDU. 



- 21 -

95. CHILE. MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO. 
DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 

Política 'habitacional del Gobierno popular? 
Programa 1972. Santiago, Chile, Editorial 
Universitaria, 1972. 172 p. (Exposición y 
Encuentro Internacional de la Vivienda, Santiago, 
Chile, 1972.) 

PLANIFICACION URBANA - POLITICA DE VIVIENDA - CHILE 
En; Bib. Central. UCS CIDU. 

96. CHILE. MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO 
Programa habitacional de emergencia 1971. 
Santiago, Chile, 1971. 2 v. 

POLITICA DE VIVIENDA - NECESIDAD DE VIVIENDA - CHILE 
En; MINVU. 

97. CHILE. . COMISION CHILENA DE PRODUCTIVIDAD EN LA 
CONSTRUCCION 

Seminario "La Madera en la Construcción", rela-
tores, Mario Han, Edgar Bluhm, Patricio Schmidt. 
Santiago, Chile, 1967. 75 p. (Publicación 
N° 2, septiembre de 1967.) 

CONFERENCIA - MADERA - MATERIAL DE CONSTRUCCION -
CHILE 
En; MINVU. 

98. BRIONES, R. 
CARDENAS, J. 
DIAS, G. 

Tipología de la Vivienda. En; AUCA (Santiago, 
Chile) (20): 5-12. 1971. 

VIVIENDA - TIPOLOGIA 
En; MINVU. 

99. CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO. 
CENTRAL DE ESTADISTICA 

Estadística habitacional años 1960-1967. Nivel 
comunal. Santiago, Chile, 1968. 31 p. 
(Colección de Monografías y Ensayos, Serie 
Estadísticas, 18.) 

ESTADISTICA - VIVIENDA - CHILE 
En: CIDU. 

100. CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO. 
SECRETARIA TECNICA Y DE COORDINACION 

Estadística habitacional, correspondiente al año 
1966. Santiago, Chile, 1967. 1 v. (serie VI, 
N° 12.) 

ESTADISTICA - VIVIENDA - CHILE 
En: CIDU. 



- 22 -

101. CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO 
Observaciones al Plan Habitacional y de 
Desarrollo Urbano 1971-1980, de la Cámara 
Chilena de la Construcción. Santiago, Chile, 
1971. 1 v. (Documento interno.) 

DESARROLLO URBANO - POLITICA DE VIVIENDA - CHILE 
Ens MINVU. 

102. BEDRACK, M. 
Desarrollo Urbano y Vivienda. Bases para 
enfrentar el rápido crecimiento demográfico 
de las ciudades. Ens Revista Latinoamericana 
de Estudios Urbano Regionales, EURE. (Santiago, 
Chile) 3 (5)s 151-170. Julio 1972. 

DESARROLLO URBANO - NECESIDAD DE VIVIENDA - CRECIMIENTO 
DEMOGRAFICO 
Ens MINVU. 

103. BAECHLER, R. 
TRONCOSO, F. • 
CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO 

Planificación en vivienda y urbanismo, Santiago, 
Chile, 1969. 25 p. (Publicación N° 33.) 

DESARROLLO URBANO - VIVIENDA - PLANIFICACION URBANA -
CHILE 
Ens CIDU. 

104. BUNSTER C.„ P. 
ELTON B., C. 
WENBORNE L., P. 

Autoconstrucción? un estudio social, económico 
y técnico, sobre aspectos de industria y arte-
sanía. Santiago, Chile, 1969. 235 h. (Seminario 
(Arcruitecto) Universidad Católica de Chile, 1969.) 

VIVIENDA - AUTOCONSTRUCCION - CHILE 
Ens Bib. Central. UC. 

105. ARAVENA M., T. 
ESCOBAR R., A. 

La autoconstrucción dirigida en Chile. Santiago, 
Chile, 1969. 1 v„ (Seminario (Arquitecto) 
Universidad Católica de Chile, 1969.) 

VIVIENDA - AUTOCONSTRUCCION - CHILE 
Ens Bib.Central. UC. 



- 23 -

II. ASENTAMIENTOS HUÍANOS (SALUD Y BIENESTAR) 

- Contaminación (atmosférica, de aguas, 
playas y litorales, 
sonora, etc.) 

106. ACHARAN, S, 
Aguas servidas del Gran Santiago. Problema de 
Geografía Médica. Ens Informaciones Geográ-
ficas (Santiago, Chile) 18s143-157. 1970. 

CONTAMINACION DE AGUA - SISTEMA DE AGUAS SERVIDAS -
SANTIAGO - CHILE 
En? Bib. ODEPLAN; IREN. 

107. REPOSI, J. 
Estudio preliminar sobre los gases tóxicos produ-
cidos durante la descomposición del pescado en 
la industria de harina. Santiago, Chile, 
Instituto de Fomento Pesquero, 17 p. 
(Publicación N° 38.) 

CONTAMINACION ATMOSFERICA - TOXICOLOGIA - ELABORACION 
DE PRODUCTOS DE LA PESCA 
Ens Bib. IFOP. 

108. MERINO B., R. 
La contaminación del agua con residuos industria-
les líquidos. Santiago, Chile, 1966. 193 p. 

CONTAMINACION DEL AGUA 
Ens Bib. Central. UC. 

109. OMS 
Informe sobre Organización del Instituto de 
Higiene del Trabajo y Contaminación Atmosférica 
del Servicio Nacional de Salud de chile. Informe 
preparado con destino al Gobierno de Chile por 
ia Organización Mundial de la Salud, en su carác-
ter de organismo de ejecución á?.l Programa de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo, 1970. Ginebra, 
1970. 65 p. 

INSTITUTO DE INVESTIGACION - CONTAMINACION 
ATMOSFERICA - SERVICIO DE SALUD - CHILE 
Ens Bib. IHT y CA. 

110. AMENABAR M., S 
BRAIN F., B. 
VALLEJO, R. 

Reportaje memoria sobre contaminación ambiental. 
Santiago, Chile, Universidad Católica de Chile, 
1971. 78 h. (Mimeo) 

CONTAMINACION ATMOSFERICA - CONTAMINACION - TESIS 
Ens Bib.Central. UC. 



- 24 -

111. ROMERO, H. 
INSTITUTO DE CHILE. ACADEMIA DE MEDICINA 

Estudio sobre contaminación atmosférica 
Santiago, Chile, 1969. 27 p. 

CONTAMINACION ATMOSFERICA - CHILE 
En: Bib. IHT y CA 

112. ROMERO, H. 
Contaminación atmosférica. En: Vida Médica 
(Santiago, Chile) 21:22-24. Diciembre 1969 

CONTAMINACION ATMOSFERICA - SALUD PUBLICA 
En: Bib. Central. Facultad de Medicina. UCH 

113. RAMIREZ, F. 
El smog y la meteorología. Santiago, Chile, 
1968. 32 p. 

CONTAMINACION ATMOSFERICA - METEOROLOGIA 
En: Bib. Oficina Meteorológica. 

114. RADRIGAN L., A. 
Contaminación atmosférica; diagnóstico de la 
situación actual y proyectos futuras. Santiago, 
Chile, COMCYT, Departamento de Estudios, 
División de Desarrollo de Programas, 1971. 22 p. 

CONTAMINACION ATMOSFERICA - CHILE 
En: Bib. INTEC. 

115. INSTITUTO DE HIGIENE DEL TRABAJO Y CONTAMINACION 
ATMOSFERICA 

Informe preliminar sobre contaminación atmosfé-
rica. San tiagof Chile, 1970. 33 p. 

CONTAMINACION ATMOSFERICA - CHILE 
En; Bib. INTEC. 

116. INSTITUTO DE HIGIENE DEL TRABAJO Y CONTAMINACION 
ATMOSFERICA. LABORATORIO PROTECCION RADIOLOGICA 

Radioactividad ambiental en Chile. Santiago, 
Chile, 1971. 28 p. 

RADIOACTIVIDAD - CONTAMINACION ATMOSFERICA - CHILE 
' En: Bib. IHT y CA. 

117. POBLETE 2., E. 
INSTITUTO DE HIGIENE DEL TRABAJO Y CONTAMINACION 
ATMOSFERICA. LABORATORIO PROTECCION RADIOLOGICA 

Radioactividad ambiental en Chile. Santiago, 
Chile, 1974. 

RADIOACTIVIDAD - CONTAMINACION ATMOSFERICA - CHILE 
Ens Bib. IHT y CA. 

118. UNIVERSIDAD TECNICA DEL ESTADO, CHILE 
Ruidos, trabajo realizado por un Curso de 
Postgrado en Prevención de Riesgos, de la 
Universidad Técnica del Estado. Santiago, 
Chile, 1973. 34 p. 

CONTAMINACION - RUIDO - PREVENCION DE ACCIDENTES 
Ens Bib. IHT y CA. 



- 25 -

119. KALTENEGGER, H.L. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CEREN 

La contaminación del medio ambiente (polución) 
y los países del tercer mundo. Santiago, 
Chile, 1972. 27 h. (Universidad Católica de 
Chile, Centro de Estudios de la Realidad 
Nacional. Documento de trabajo N° 3.) (Mimeo.) 

CONTAMINACION ATMOSFERICA - PAISES EN DESARROLLO 
En; Bib. Central. UC. 

120. BRAVO S., S. 
Informe sobre Contaminación Ambiental en 
Santiago de Chile. En; Revista Geográfica 
de Chile. Terra Australis. (Santiago, Chile) 
(2); 168-181. 1970-1971. 

CONTAMINACION - MEDIO AMBIENTE - SANTIAGO - CHILE 
En: Bib. IREN; Oficina Meteorológica. 

121. cousrlo, C. 
Contaminación ambiental: el "Hara Firi" del 
planeta. Santiaoo, Chile, Universidad Católica 
de Chile, 1971. *35 h. (Mtao.) 

CONTAMINACION ATMOSFERICA - CONTAMINACION 
En: Bib. Central. UC 

122. UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO 
KACRQ-ZONA CENTRAL DE CHILE 

Contaminación atmosférica en la Macro-Zona 
Central; algunos problemas del turismo. Santiago, 
Chile, 1971. (Documento de Trabajo N° 42-A.) 

CONTAMINACION ATMOSFERICA - TURISMO - CIHLE 
En: Bib. CIDU. 

123. VEGA, C. 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO 
MACRO-ZONA CENTRAL DE CHILE 

Contaminación atmosférica en la Macro-Sona 
Central. Santiago, Chile, 1971. (Documento 
de Trabajo N° 42-A., Vol. Anexo.) 

CONTAMINACION ATMOSFERICA - CHILE 
En: Bib. ODEPLAN. 

- Control Sanitario 

124. URZUA M., H. 
Vivienda y Salud. Santiago, Chile, 1968. 1 v. 
(Seminario sobre Aspectos Sanitarios de la 
Vivienda, Santiago, Chile, 2-6 diciembre, 1968.) 

VIVIENDA - SALUD - CONTROL SANITARIO - CHILE 
En: KINVU. 



- 26 -
125. MEDINA L., E. 1 

La vivienda y la salud? Comentario al tema I 
del Doctor Hernán Urzúa. Santiago, Chile, 
1968. 1 v. (Seminario sobre Aspectos Sani-
tarios de la Vivienda, Santiagó, Chile, 
2-6 diciembre, 1968.) 

VIVIENDA - SALUD - CONTROL SANITARIO - CHILE 
En? MINVU. 

126. Anales del Seminario sobre Aspectos Sanitarios 
de la Vivienda, Santiago, Chile, 2-6 diciembre, 
1968. Santiago, Chile, 1968. 37 p. 

VIVIENDA - CONTROL SANITARIO 
En: MINVU. 

127. GUZMAN L., O. 
Aspectos sanitarios deficitarios en algunos 
proyectos de viviendas de interés social.Santiago, 
Chils, 1968. 6 p. (Seminario sobro Acpectos ' 
Sanitarios de la Vivienda, Santiago, Chile, 
2-6 diciembre, 1968.) 

VIVIENDA - CONTROL SANITARIO - CHILE 
Eni Bib. MIN7U. 

128. PARADA B., R. 
Responsabilidad de la Universidad en el Mejo-
ramiento de los aspectos sanitarios del medio 
residencial. Santiago, Chile, 1968. 8 p. (Mimeo) 
(Seminario sobre Aspectos Sanitarios de la 
Vivienda, Santiago, Chile, 2-6 diciembre, 1968.) 

UNIVERSIDAD - CONTROL SANITARIO - CONSTRUCCION 
RESIDENCIAL - CHILE 
Ens Bib. MINVU. 

129. SALINAS O., S.K. 
Algunos enfoques que inciden en el problema 
de la vivienda y salud. Santiago, Chile, 1968. 
1 v. (Mimeo) (Seminario sobre Aspectos Sani-
tarios de la Vivienda, Santiago, Chile, 2-6 
diciembre, 1968.) 

VIVIENDA - SALUD PUBLICA - CONTROL SANITARIO 
Ens Bib. MINVU. 

130. TRAMER H., E. 
CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO. 
DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION Y PRESUPUESTO 

Bases para una reglamentación adecuada con el 
fin de lograr el mejoramiento sanitario del medio 
residencial. Santiago, Chile, 1969. 23 p. 
(Serie Is Arquitectura y Urbanismo, 23.) 

CONTROL SANITARIO - CONSTRUCCION RESIDENCIAL - CHILE 
Ens Bib, Central. UC. 



- 27 -

131. DORICH, L. 
Aspectos higiénicos y sanitarios de la vivienda 
y urbanización y criterio para la adopción 
de normas mínimas. Santiago, Chile, 1968. 
1 v. (Seminario sobre Aspectos Sanitarios 
de la Vivienda, Santiago, Chile, 2-6 diciembre, 
1968.) 

VIVIENDA - CONTROL SANITARIO - CHILE 
En; Bib. MINVU. 

- Esparcimiento y recreación 

132. MOLGAARD, A. 
Balneario en el rio Claro. Santiago, Cnilo• 
Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Universidad 
de Chile, 1969." (Memoria de Proyecto.) 

TESIS - TURISMO - CHILE 
Ens Bib. Facultad de Arquitectura UCH. 

133. MALER, N. 
RODRÍGUEZ;, J. 

Balneario Laguna La Dehesa. Santiago, Chile, 
Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Universidad 
de Chile, 1968. (Proyecto de Título.) 

TESIS - TURISMO - CHILE 
En; Bib. DSPUR UCH. 

134. INDAP. SUBDIVISION DE PESCA 
Turismo de playa a cargo de cooperativas pesque-
ras y reglamento de campings. Santiago, Chile, 
1971. 10 p. (Cuadernos N° 5.) 

TURISMO - CKIIE 
En; Bib. INDAP, 

- Mortalidad y Morbilidad 

135. RODRIGUEZ, F. 
LOPES, L. 
NOTARI, M 

Mortalidad Materna en Chile. En; Revista 
Chilena de Obstetricia y Ginecología (Santiago, 
Chile) 35;229-240. 1970. 

MORTALIDAD - MUJER - CHILE 
En; Bib. Central. Facultad de Medicina UCH. 

136. MOLINA, G. 
Patrones Urbanos de Mortalidad. Ens Revista 
Hospital San Francisco Borja (Santiago, Chile) 
3:213-216. Marzo 1968. 

MORTALIDAD - ESTADISTICA - CHILE 
En: Bib. Central. Facultad de Medicina UCH. 



- 28 -

137. MARCHANT C., L. 
Cambios recientes en la mortalidad infantil 
chilena, 1969. Santiago, Chile, Subdepartamento 
de Estadística, S.N.S., 1970. 8 p. 

MORTALIDAD - NItfO - CHILE 
En: Bib. Departamento Salud Publica, UCH. 

138. GOIC, A. 
PEREDA O., E. 
FLORENZANO U., R. 

Características de la Morbilidad en un Consul-
torio Externo de Adultos, Importancia Relativa 
de las Enfermedades "Funcionales". En: Revista 
Médica de Chile (Santiago, Chile) 99:782-790. 
Octubre 1971. 

MORBILIDAD - ESTADISTICA - ADULTO - CHILE 
En: Bib. Central. Facultad de Medicina UCH 

- Salud Ocupacional 

139. INSTITUTO DE HIGIENE DEL TRABAJO Y COH.i'AMIKAClON 
ATMOSFERICA 

Informe sobre Salud Ocupacional en Mineral de 
Cobre de Chuquicamata, realisado por funcionarios 
del Instituto y alumnos del Curso de Licenciados 
en Salud Ocupacional chilenos y extranjeros del 
1971. Santiago, Chile, 1971. 32 p. 

SALUD OCUPACIONAL - MINA - COBRE - CHILE 
En: Bib. IHT y CA. 

- Salud pública 

140. MEDINA L., E. Y OTROS 
Elementos de Salud Pública. S^ntiego, Chile, 
Departamento de Salud Pública y Medicina Social, 
1972. 2 v. 

SALUD PUBLICA 
En: Bib. Central. Facultad Medicina UCH 

141. CHILE. MINISTERIO DE SALUD PUBLICA. OFICINA DE 
PLANIFICACION 

Información Básica, Sector Salud 1969. Santiago, 
Chile, 1970. 1 v. 

SALUD PUBLICA - CHILE 
En: Bib. Central. Facultad Medicina, UCH. 

142. CHILE. MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 
Plan Nacional de Salud Chile. Decenio 1966-1975. 
Santiago, Chile, 1965. 25 p. 

PLANIFICACION NACIONAL - SALUD PUBLICA 
En: Bib. Central. Facultad de Medicina, UCH. 



- 29 -

143. VALDIVIESO, R. 
Política de Población y Salud Pública en Chile. 
En: Revista Médica de Chile (Santiago, Chile) 
95? 220-226. Abril 1967. 

SALUD PUBLICA - POLITICA DEMOGRAFICA - CHILE 
En: Bib. Central, Facultad de Medicina, UCH. 

144. MEDINA L., E. 
KAEMPFFER, A.M. 

Planificación de Salud y Presupuestos por 
Programa. En: Revista Médica de Chile (Santiago, 
Chile) 96: 434-438. Junio 1968. 

SALUD PUBLICA - PLANIFICACION - PRESUPUESTO - CHILE 
En: Bib. Central. Facultad de Medicina, UCH. 

145. MEDINA L., E. 
KAEMPFFER, A.M. 

Los Accidentes del Tránsito como Problema de 
Salud Pública. En: Cuadernos Médico Sociales 
(Santiago, Chile) 10:9-13. Inicie?l/re 1969. 

SALUD PUBLICA - ACCIDENTES DE TRISITO 
En: Bib. Central. Facultad de Medicina, UCH. 

- Servicios Médicos 

146. KLARMAN, H.E. 
La Contribución de los Servicios de Salud al 
Crecimiento Económico y al Bienestar. En: 
Cuadernos Médico Sociales. (Santiago, Chile) 
9: 18-28. Diciembre 1963. 

SALUD FtíBLICA - BIENESTAR - SERVICIO DE SALUD -
CRECIMIENTO ECONOMICO 
En: Bib. Central. Facultad de Medicina, UCH. 



- 3C « 

TIERRA, AGUA Y VEGETACION 

r Deforestación y Denudación 

147. ALTIERI S., K.A. 
RODRIGUEZ K., J.A. 

Acción ecológica del fuego en el matorral 
natural mediterráneo de Chile en Rinconada 
de Maipú. Santiago, Chile, Escuela de 
Agronomía, Facultad de Agronomía, Universidad 
de Chile, 1974. 

TESIS - ECOLOGIA VEGETAL - INCENDIO - SANTIAGO -
CHILE 
Ens Bib. Facultad de Agronomía. UCH. 

- Problemas Derivados de la Fxtracción 
de Minerales 

148. HAMMER, U. 
El agua factor limitante para la explotación 
do recursos minerales. Santiago, departamento 
de Ingeniería y Desarrollo, EI3AMI, 1971 

NECESIDADES DE AGUA - EXPLOTACION MINERA - CHILE 
Ens Bib. EKAMI. 

- Pérdidas de Suelos (erosión, degra-
dación, contami-
nación, desertifi-
cación, etc.) 

149. CONTRERAS S., M. 
Aspecto de conservación en el manejo de cuencas 
hidrográficas. Ens VI Jornadas Forestales, 
FAO. Santiago, Chile, 1970. 9 p„ 

REUNION - RECURSOS EN TERRENOS - CONSERVACION DEL 
SUELO 
En: Bib. FAO. 

150. GASTO, J. 
Uso de la tierra. En; El Campèsino. (Santiago, 
Chile) ÍOI (4)s34-50. 1970. 

UTILIZACION DE LA TIERRA 
En; Bib. ECA. 



- 31 -

151. CHILE. MINISTERIO DE AGRICULTURA. DIVISION 
CONSERVACION DE RECURSOS AGRICOLAS 

Pérdida de terrenos agrícolas de riego por 
avance urbano en la provincia de Santiago entre 
los años 1956-70. Santiago, Chile, 1970. 50 p. 

DAHOS - TIERRA CULTIVABLE - ZONA URBANA -
CONSERVACION DEL SUELO 
En: Bib. ODEPA? ODEPLAN; IREN 

152. BELMAR N., C. 
Estudios sobre control de dunas en Chile. 
Chillan, Universidad de Chile, 1968. 49 p. 

TESIS - CONSERVACION DEL SUELO - ARENA - CHILE 
En: Bib. UCH-Chillan. 

153. PLANDES 
Seminario Chileno sobre problemas d/c.1 desarrollo 
de la comunidad rural anOina. El ceso o.el 
Plan Arica 1962-1968. (Seminario PLA83&S). 
En: Boletín Informativo PLANCES (Santiago, 
Chile) (36): 168. 1969. 

DESARROLLO £«; LA COMUNIDAD - COMUNIDAD RURAL -
RECURSOS EN TERRENO - ARICA - CHILE 
En: Bib. INTAGRÜ. 

154. IREN 
Manejo destructivo de la tierra. Cordillera 
de la Costa. Provincia de Corcepción. Santiago, 
Chile, 1971. 24 p. (Inf. N° 28".) 

RECURSOS EN TERRENOS - CONSERVACION DEL SUELO -
UTILIZACION DE LA TIERRA - CONCEPCION - CHILE 
En: Bib. IREN. 

155. DURAN B.. P. 
La conservación del suelo y la erosión. Una 
tierra que se muere. Santiago, Chile, Empresa 
Editora~Zig-2ag, 1970. 

CONSERVACION DEL SUELO - EROSION 
En Bib. del Congreso; UTSK-Valparaíso. 

156. Factores que están provocando la erosión de los 
suelos agrícolas. En: Revista del Inge-Alero 
Agrónomo. (Santiago, Chile) 2 (9-19)s 17-21.1966 

EROSION DEL SUELO - ZONA AGRICOLA 
En: Bib. INTAGRO. 



~ 32 -

157. FUNES R., M. 
Situación de algunas áreas afectadas por erosión 
frente a la reforma agraria. En: II Jornadas 
Nacionales sobre Conservación de la Naturaleza 

' y Recursos Renovables organizadas por Universidad 
de Chile (Osorno), SAG (División Forestal), 
Comité Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia, 
(IPGE), Osorno, 20-23 de noviembre de 1SSS. 

REUNION - EROSION O L SUELO - ZONA AGRICOLA -
REFORMA AGRARIA 
Ens UCb, Ciencias Forestales, Sr. E. Centraras 
ííanf r^di. 

153. ÍR3N 
Evaluación de la Erosión (Cordillera de la 
Costa entre Valparaíso y Caur in), Santiago, 
Chile, 1965. 17 h. 

EROSION - VALPARAISO - SANTIAGO - O'FIGC-INS -
COLCHAGÜA - CITRICO - TALCA - - LIWARSS -
HUELE - CONC.wc-CICN - AfcAUCO - RIO BLANCO - MALL2C0 -
CAUTIN - CHILE 
Ens Bib. Fac. Agronomía. UCH. 

159. MATUS, A. 
El fenómeno de la erosión en la provincia de 
Sfüble. Chillán, Universidad de Chile, 1970. 53p. 

TESIS - EROSION - NUBLE - CHILE 
Ens Bib. UCE, Chillañ. 

160. REVUELTA, G. 
Estado actual de desequilibrio?• ec£&óíjieo¿de. la 
Isla. Más a Tierra (Archipiélago de Juan Fernández) 
Ens II Jornadas Nacionales sobre Conservación 
de la Naturaleza y Recursos Renovables organizadas 
por Universidad de Chile (Osorno), SAG (División 
Forestal), Comité Nacional pro Def^Tu;a óc Flora 
y Fauna, Instituto Panamaricabo de Geografía 
e Historia, (IPGH), Osorno, 20-23 noviembre de 
19 SO 

REUNION - 3CGL0GIA - JUAN FERNANDEZ. - CHILE 
En: UCH., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

161. HERNANDEZ C,, H.3. 
Relaciones entre la deficiencia de Fósforo y la 
posible toxicidad de aluminio en sucios derivados 
de cenisas volánicas. Santiago, Chile, 1968. 
73 p. 

ESTUDIO EDAFCLOGICO - CHILE 
En; Bib. Escuela Agronomía. UC. 



- 33 -

162. LARA Z., D.S. 
Efecto en la calidad del agua sobre la produc-
ción de materia seca y características físico 
químicas de tres suelos. Santiago, Chile, 
Escuela de Agronomía, Facultad de Agronomía, 
Universidad de Chile, 1S71. 118 p. 

TESIS - CALIDAD DEL AGUA - ESTUDIO EDAFOLOGICO -
CHILE 
En: Bib. Facultad Agronomía. UCh. 

163. Rojas H., M. 
Relaciones hídricas del sistema suelo-planta. 
Valdivia, Facultad de Ciencias Agrarias, Univer-
sidad de Chile, 1971. 56 p. 

TESIS - RIEGO - PLANTACION 
En: Bib. Escuela Agronomía. UC. 

164. UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO 
MACRO ZONA CENTRAL DE CHILE. 

Diagnóstico y proyección de producción agro-
pecuaria y de la demanda de la mano de obra 
en las micro-regiones de la macro región 
central. (1970-Í980). Santiago, Chile, 1971. 
(Documento de Trabajo N° 44.) 

PRODUCCION AGROPECUARIA - NECESIDAD DS MANO DE OBRA -
CHILE 
En: Bib. CIDU. 

165. UNIVERSIDAD DS CHILE. CENTRO UNIVERSITARIO DE 
LA SERENA 

Seminario de problemas y desarrollo regionales 
de Coquimbo. Imagen de la Provincia de 
Coquimbo; Población, Agricultura, Minería. 
Santiago, Chile, Universidad Técnica del Estado. 
1966. 207 p. 

REUNION - POBLACION RURAL - ASPECTO AGRICOLA -
RECURSOS MINERALES - COQUIMBO - CHILE 
En: Bib. Instituto Economía UCH. 

166. ¡40002 C., A. 
Estudio socio-económico de la Región de los 
Lagos, Provincia de Valdivia y Osorno. 
Santiago, Chile, 1969. 82 p. 

DESARROLLO RURAL - CAI'IB 10 SOCIAL - VALDIVIA -
OSORNO - CHILE 
En: Bib ODEPLAN. 

167. CHILE. ODBPLAN. ORPLAN LOS LAGOS 
Programa de desarrollo socio-rural región de 
los Lagos o Santiago, Chile, 1969. 1Ó4 p. 

DESARROLLO~RURAL - CAMBIO SOCIAL - VALDIVIA -
OSORNO - LLANGUIHU3 - CHILE 
iün Bib. ODEPLAN. 

"BIBLIOTECA "SI0lÍ51ÍlíIÍF 
' C E N T R O LA Ti N Q A M c r\ i C A N O 

HF nFMOfnRAFIA 



- 34 -

- Recursos Hídricos (contaminación, 
alteración de cauces, 
alteración en la 
calidad del agua, 
pérdidas de riqueza 
ictícola, etc.) 

168. CONTRERAS M., H. 
Acciones hidrodinámicas en la Provincia de 
Aysen. En; II Jornadas Nacionales sobre 
Conservación de la Naturaleza y Recursos 
Renovables organizadas por Universidad de Chile 
(Osorno), SAG (División Forestal), Comité 
Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, Instituto 
Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), 
Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - RECURSOS HIDRICOS - AYSEN - CHILE 
En: UCK. Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

169. CIDERE 
Siitposio sobre recursos de agua en la región 
del Bio-Bío. Conclusiones; diciembre 1968. 
Concepción, 1969. 18 p. 

REUNION - RECURSOS HIDRICOS - BIO-BIO - CHILE 
En; Bib CORFO. 

170. CASTILLO U,, 0 
Dos aspectos fundamentales en el desarrollo de 
los recursos de agua. En; II Jornadas Naciona-
les sobre Conservación de la Naturaleza y 
Recursos Renovables organizadas por Universidad 
de Chile (Osorno), SAG (División Forestal), 
Comité Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - RECURSOS HIDRICOS 
En; UCH. Ciencias Forestales. Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

171. DONOSO, J. 
Los recursos hidráulicos de Chile. Santiago, 
Chile, CORFO, 1968. 31 p. 

RECURSOS HIDRICOS - CHILE 
En; Bib. CORFO; XNIA? IRSN; E.Agronomía 
U. Concepción - Chillan? ODEPA. 

172. BARRAZA, L. 
Estudio sobre el norte chileno: recursos de 
agua. Soluciones a problemas del agua. Recu-
peración del desierto. Antofagasta, El 
Mercurio, 1971. 

RECURSOS HIDRICOS - NECESIDADES DE AGUA - DESIERTO -
CHILE 
En Bib. U. del Norte - Antofagasta 



- 35 -

173. POBLETE, J.A. Y OTROS. 
Aprovechamiento integral de los recursos 
hidráulicos en la Cuenca del Río Maule. 
Santiago, Chile, Facultad de Ciencias Físicas 
y Matemática?, Universidad de Chile, 1967. 1 v. 

RECURSOS HIDRICOS - UTILIZACION DEL AGUA - MAULE -
CHILE 
En: Bib. MOPT - Dirección de Riego? Depto. Obras 
Civiles - UCH. 

174. PERALTA T., R. 
Recursos hidráulicos de la hoya del Rio Elcrui, 
su mejor aprovechamiento. Santiago, Chile, 
Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas, 
Universidad de Chile, 1966. 

T'SSIS - RECURSOS HIDRICOS - UTILIZACION D2L AGUA -
COQUIMBO - CHILE 
En: Bib. C.F.C.F.M. - UCH. 

175. R3NDELL, PALMER Y TRITTGN 
CHILE. MINISTERIO D;3 OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES . 
DIRECCION DE RIEGO. 

Estudio de los recursos hidrológicos de la 
hoya del río Maipo (Informe Final). Londres, 
.1970. 2 v. 

RECURSOS HIDRICOS - SANTIAGO - CHILE 
En: Bib. MOPT - Dirección de Riego. 

176. ROZAS B., S, 
GUERRERO A., M. 
RIVERA L., C. 

Recursos hidricos subterráneos en al Norte 
Chico. La Serena, Instituto Tecnológico de 
Investigaciones Hidrológicas, 1971. 4 p. 

AGUA SUBTERRANEA - RECURSOS"HIDRICOS - ATACAMA -
COQUIMBO - CHILE 
Sn: Bib. UTE - La Serena. 

177. AGOSIN T., M. 
Los recursos hidráulicos y la programación 
regional. Santiago, Chile, Escuela de 
Economía, Facultad de Ciencias Económicas, 
Universidad de Chile/ 1956. 144 p. 

TESIS - RECURSOS HIDRICOS - PLANIFICACION - CHILE 
Sn: Bib. Escuela Economía UCH. 

178. ALAMOS C., F. Y OTROS 
Necesidad de una evaluación integral de los 
recursos y consumos de agua en Chile. Santiago, 
Chile, COSTO, 1971. 91 p. 

RECURSOS HIDRICOS - NECESIDADES DE AGUA - CHILE 
En: Bib. CORFO. 



- 36 -

179. JORQUERA G., L. 
CHILE. MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES. 
DIRECCION DE RIEGO 

Disponibilidades actuales, fuentes de agua 
adicionales y su aprovechamiento en el Departa-
mento de Arica. Santiago, Chile, 1969. I y 
II oarte. 

RECURSOS KIDRICOS - UTILISACION DEL AGUA - ARICA 
En; Bib. MOPT - Dirección de Riego. 

180. FALCON M., E. 
CASTILLO U„, 0. 
VALENSUELA M., M. 
CHILE. CORFO. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HIDRAULICOS 

Hidrogeología de la Cuenca da Santiago. Santiago, 
Chile, Instituto de Investigaciones Geológicas, 
1970. 46 p. ' (Instituto de Investigaciones 
Geológicas. Publicación Especial N° 3.) 

RECURSOS HIDRICOS - SANTIAGO - HIDROLOGIA -
AGUA SUBTERRANEA 
En: ODEPA? CORFO? IIG? Depto. Obras Civiles. 

181. KARSULOVIC, J. 
Estudio hidrogeológico de la región de Arica* 
Provincia de Tarapacá, Santiago, Chile, Departa-
mento de Obras Civiles, Universidad de Chile, 
Dirección de Obras Sanitarias, MOPT, 1963. 128 p. 

GEOLOGIA - HIDROLOGIA - TARAPACA - Chile 
En: Bib. IIG. 

182. INFANTE A., A. 
CHILE. CORFO. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HIDRAULICOS 

Hoya N° 305 - Limar!. Catastro de Posos al 
31 de mayo de 1971. Santiago, Chile, 1971. 25 p. 

AGUA SUBTERRANEA -» COQUIMBO - RECURSOS HIDRICOS -
CATASTRO - POZOS - CHILE 
En: Bib. Departamento de Obras Civiles. 

183. IBAÑS2, P. 
HARBOE, R. 
POBLETE, J.A. 

Estudio de la disponibilidad de recursos 
hidráulicos en Chile. Santiago, Chile, Centro 
de Planeamiento, Facultad de Ciencias Físicas 
y Matemáticas, Universidad de Chile, 1965. 
104 (Publicación N° 65-5/8 julio 1965.) 

RECURSOy ElDPICOS - CHILE 
En; Bib. Facultad Agronomía. UCH; ODEPA 

184. UNESCO 
El Decenio Hidrológico Internacional. Programa 
chileno, 1965-1974. Santiago, Chile, 1970. 61 p. 

HIDROLOGIA - PLANIFICACION - CHILE 
En: Bib. ODEPA. 



~ 37 -

185. UNIVERSIDAD DE C3IL3. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIAS 
Necesidades de una evaluación integral de ios 
recursos y consumos de agua en Chile. Santiago, 
Chile, 1971. 91 p. (Publicación N° 71/12/c.) 

RECURSOS HIDRICOS - NECESIDADES DE AGUA - UTILIZACION 
D3L AGUA - CHILE 
Ens Bib. Departamento Obras Civiles - UCB. 

185. MUÑOZ 3., H. 
Captación de agua en la provincia de Antofagasta. 
En; Revista de la Universidad del Norte 
(Antofagasta) (2); 61-74. 1967. 

RECURSOS HIDRICOS - ANTOFAGASTA - CHILE 
Ens Bib. CICA U del Norte - Arica. 

137. COURT M., L. 
Formulación de una politica nacional de utili-
zación del agua. En: PLANDSS. El hombre en 
la Zona Arida del Norte Chileno. Primeras 
Jornadas Interdisciplinarias de Estudios Las 
Zonas Aridas del Norte Chile, La Serena, 1970. 
(Santiago, Chile) (Boletín Especial): 56-62. 1970. 

RECURSOS HIDRICOS - UTILIZACION DSL AGUA - PI&KIffl-
CACION - CHILE 
En: Bib. CICA - U del Norte - Arica? ZNTAGRO? IRSN. 

188. SOCIEDAD NACIONAL DE AGRICULTURA 
El agua y su mejor aprovechamiento? problema 
básico de la agricultura. Santiago, Chile, 1969. 
1 v. (Seminario de riego, Santiago, Chile, 
21-22 de enero de 1969.) 

REUNION - UTILIZACION DEL AGUA - AGRICULTURA - CHILE 
Bns Bib. 0DJ3PA. 

189. INSTITUTO DS INGENIEROS DE CHILE 
Formulación de una política nacional de utili-
zación del agua. En: Revista Chilena de 
Ingeniería (Santiago, Chile) (350); 5-11. 1970. 

UTILIZACION DEL AGUA - PLANIFICACION - CHILE 
Ens Bib. INT&GRO. 

190. LOBO P. E. 
Uso racional del recursos agua en hoyas hidro- . 
gráficas de sonas áridas. Ens PLANDES. 31 
hombre en la zona árida del norte chileno. 
Primeras jornadas interdisciplinarias de estudios 
las zonas áridas del norte chileno, La Serena, 
1970. (Santiago, Chile) (Boletín Especial)s 
72-76. 1970. 

UTILIZACION DEL AGUA - RECURSOS HIDRICOS - ZONA 
ARIDA - CHILE 
En: Bib. JNTñGRD; IREN, 



» 38 -

191. ERSL, J. 
Alcances sobre el uso racional del agua en el 
Norte Chileno. La Serena, S.A.G. 1970. 15 p. 

RECURSOS HXDEICOS - UTILIZACION DSL AGUA - CHILE" 
Ens SAG. 

192. CHILE. MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES. 
DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS 

Riego en la provincia de Suble; proyecto 
canal Laja-Diguillen: Informe general. Santiago, 
Chile, 1969. 100 p. 

RIEGO - SüBLE 
En: Bib. ODEPA. 

193. INSTINTO DE IKGENISROS DE CHILE. COMISION DE 
UTILIZACION DE RECURSOS DE AGUA 

Política Nacional de Riego. Santiago, Chile, 
1970. 229 p. 

CHILE - RIEGO - PLANIFICACION 
Ens MINVU 

194. CHILE. ODEPA. DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION. GRUPO 
PROYECTO DE RIEGO 

Proyecto de puesta en riego y desarrollo 
agropecuario Maule Norte. Primera etapa. 
Santiaao, 170. 2 v. 

RIEGO - PRODUCCION AGROPECUARIA - MAULE - CHILE 
En: Bib. ODEPA. 

195. ORTIZ L. 
PER3IRA Y., J.M. 

Evaluación de los cambios provocados por 
diferentes políticas de riego: O'Higgins y 
Colchagua. Santiago, Chile, Programa de Post-
grado en Economía Agraria, Universidad Católica 
de Chile, 1973. 213 p. 

TESIS - RIEGO - ECONOMIA AGRARIA - COLCHAGUA -
O'HIGGINS - CHILE 
En: Bib. Escuela Agronomía, UC. 

196. HURTADO H., A. 
RODRIGUEZ M., O. 

Diagnóstico y proposiciones para una nueva 
organización institucional del riego en 
Chile. Santiago, Chile, Facultad de Agronomía, 
Universidad de Chile, 1970. 2 v. 

TESIS - R13CÜ - Chile 
En: Bib. Escuela Agronomía. UC. 

197. NISMEYER F., H. 
CHILE. MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 
DIRECCION DE RIEGO 

Estudio de contaminación del rio Loa. Santiago, 
Chile, 1967. 

CONTAMINACION DE LOS RIOS - ANTOFAGASTA - CHILE 
En: Bib MOPT - 'Direcciónde Riego. 



- 39 -

198. La actualidad nacional. El problema de las 
aguas arsénicas. En: Orbita (Santiago, Chile) 
3 (5): 44-51. 1970 

CONTAMINACION DE AGUA - CHILE 
En: Bib. C.F.C.F.M. UCE; ECA. 

199. VALLEJOS S., E. 
CHILE. CORFO. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HIDRAULICOS 

Estudio de la contaminación del rio Aconcagua. 
Santiago, Chile, 1971. 81 p. 

CONTAMINACION DE LOS RIOS - RECURSOS HIDRICOS -
ACONCAGUA - VALPARAISO - CHILE 
En: Bib. CORFO? B/Doc.? Depto. Obras Civiles-UCH? 
Bib. Central UC. 

200. MERINO B. R. 
La contaminación del agua con residuos indus-
triales líquidos. Santiago, Chile, Consejo 
de Rectores Universidades Chilenas, 1966. 139 p. 

CONTAMINACION DE AGUA - DESPERDICIO INDUSTRIAL -
CHILE 
En? Bib. CORFO; Depto. Obras Civiles - UCH. 

201. POBLETE, J.A. Y OTROS 
Aprovechamiento integral de los recursos 
hidráulicos del Rio Maule. Santiago, Chile, 
Programa Chile-California, 1967. 30 p. 

RECURSOS EIDRICOS - UTILIZACION DEL AGUA - MAULE -
CHILE 
En:CORFO - Departamento - Recursos Hidráulicos 

202. BARRAZA, G» 
El problema de acraa de Antofagasta: soluciones 
posibles. Santiago, Chile, MOPT, 1968. 

NECESIDADES DE AGUA - RECURSOS HIDRICOS - ANTOFAGASTA 
CHILE 
En: CORFO, Depto. Recursos Hidráulicos 

203. FALCON M., E. 
Reconocimiento de aguas subterráneas área de 
Mejillones. Santiago, Chile, Instituto de 
Investicaciones Geológicas, 1965. 7 p. {mimeo). 

AGUA SUBTERRANASA - ANTOFAGASTA - CHILE 
En: Departamento Recursos Hidráulicos - CORFO. 

204. N.U. PROGRAMA PARA EL DESARROLLO 
Investigaciones de recursos hidráulicos en el 
Norte Grande. Santiago, Chile, 1970. 20 p. 

RECURSOS HIDRICOS - TARAPACA - ANTOFAGASTA - CHILE 
3n Bib. ODEPLAN. 



- 40 -

- Sequías e inundaciones 

205. HEILMAIER, g. P. 
La actividad solar y la periodicidad de las 
seouías en Chile. Ens Orbita. (Santiago, 
Chile) 2 (4); 22-23. 1970. 

SEQUIA - CLIMATOLOGIA - CHILE 
Ens Bib. B.C.CH.? C.UTE. 

206. SCHNEIDER, K. 
La sequía de 1963 en Chile. Algunos antecedentes. 
Ens Informaciones Geográficas (Santiago, Chile) 
18 y 19 (N° Especial 1968-1969)s 159-176. 1970 

SEQUIA - CLIMATOLOGIA - CHILE 
Ens Bib. FAO? E.Agr. U. Concepción-Chillan? IR2N. 

207. SCHM3ID3R S., H. 
El clima del norte chico. Santiago, Chile, 
Departamento de Geografía, Facultad de Filosofía 
y Educación, Universidad de Chile, 1969. 132 p. 

CLIMATOLOGIA - ATACAMA - COQUIMBO - CHILE 
Ens Bib. MINVU. 

208. CHILE. MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES. 
DIRECCION DS AGUAS 

La Sequía y su impacto en las Poblaciones Humanas 
de las Provincias de Coquimbo y Atacama. Un 
enfoque ecológico. Santiago, Chile, 197 2. 
29 p. (Seminario sobre Uso de los Recursos de 
Agua en Chile, 26 junio-lcjulio de 1972.) 

SEQUIA - ASENTAMIENTOS HUMANOS - ECOLOGIA - RECURSOS 
HIDRICOS - COQUIMBO - ATACAMA 
Ens Bib. Dcc. 

209. CHILE. 0D2PLAN. ORPLAN MAULE 
Estimación de los efectos de la sequía en el 
sector agrícola en la región del Maule. 
Santiago, Chile, 19S8. 22 p. 

SEQUIA - SECTOR AGRICOLA - MAULE - CHILE 
Ens Bib. ODEPLAN. 

210. CHILE. COMISION NACIONAL SEQUIA 
Informe general que presenta la Comisión 
Nacional Sécula designada por Decreto Supremo 
N° 306. Santiago, Chile, 1967. 

SEQUIA - CLIMATOLOGIA - CHILE 
Ens Bib. ODEPA. 



- 41 -

0C3AN0S 

- Conservación da la Pesca 

211. DS BU3N, F. 
Resultados de una campaña ictiológica en las 
provincias del Norte. En: Estudios Océano-
lógicos (Antofagasta) 2:5-9. 1966. 

ICTIOLOGIA - CHILE 
En: Bib. Oceanología UCH-Antofagasta; IFOP. 

21> 2 e PAO 
Informe de la delegación chilena que asistió 
a la sesión inaugural del Comité de Pesca de 
la FAO. En: Boletín Informativo, Departamento 
de Pesca y Caza (Santiago, Chile) (90): 13-20.1966 

PfcSCA 
En: Bib. Div. Pesca y Casa. 

213. MASTPARRIGO, V. 
Causas de la despoblación de las aguas. 10 p. 
(Folletos Biolocía N° 404.) 

CONSERVACION DE LA P3SCA - CONSERVACION DEL AGUA -
CONSERVACION DE LOS RECURSOS 
En: Bib. IFOP. 

214. TORRES R., D. 
Protección de Mamíferos Marinos. En: II Jorna-
das Nacionales sobre Conservación de la Natu-
raleza y Recursos Renovables organizadas por 
Universidad de Chile (OSORNO), SAG (División 
Forestal), Comité Nacional pro Defensa de Flora 
y Fauna, Instituto Panamericano de Geografía 
e Historia (IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre,19SE 

FAUNA - PEZ MARINO - CONSERVACION DE LA PESCA. 
En: U.Ch. Ciencias Forestales, Sr. II. Contreras 
Manfredi. 

- Contaminación mar 

215. BOBENRIECH, R. 
Contaminación de las aguas del mar. En: Pacífico 
Sur (Quito) 1(1}:5-20. 1971. 

CONTAMINACION DE AGUA - MAR 
En: Bib. Div. Pesca y Caza. 



- 42 -

216. CARVACHO, A„ 
Efecto de la contaminación del mar con petróleo 
en poblaciones de crustáceos Decápodos lito-
rales. Ens Noticiario Mensual. (Santiago, 
Chile) (180)s 7-12. Julio 1971. 

CONTAMINACION DE AGUA - AGUAS COSTERAS - MAR -
PETROLEO - CRUSTACEOS Y MOLUSCOS - CHILE 
Ens Bib. IFOP. 

217. FAO 
La contaminación. Un problema internacional 
para la pesca. Ens El Mundo y su alimentación.. 
(Roma) (14)s1-99. 1971 

CONTAMINACION DEL AGUA - CONSERVACION DE LA PESCA 
Ens Bib. IFOP. 

CONSERVACION DE LA NATURALEZA 

- Ecología 

218. ORTIZ Z„, J.C. 
Investigaciones ecológicas en la Provincia 
de Valparaíso. • Ens II Jornadas Nacionales 
sobre Conservación de la Naturaleza y Recursos 
Renovables organizadas por Universidad de Chile 
(Osorno), SAG (División Forestal), Comité 
Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, 
Instituto Panamericano da Geografía e Historia 
(IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - INVESTIGACION - ECOLOGIA - VALPARAISO -
CHILE 
Ens U.Ch.„ Ciencias Forestales, Sr. E. Contreras 
Manfredi. 

219. ROTTMAN, J. 
Notas Ecológicas de la Perdiz Chilena. Ens II 
Jornadas Nacionales sobre Conservación de la 
Naturaleza y Recursos Renovables organizadas 
por Universidad de Chile (Osorno), SAG (División 
Forestal), Comité Nacional pro Defensa de Flora 
y Fauna, Instituto Panamericano de Geografía e 
Historia (IPGH) j, Osorno, 20-23 de noviembre de 
1968. 

REUNION - ECOLOGIA - AVE - FAUNA - CHILE 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 



- 43 -

220. ZAPATA C., S. 
Los Insectos como Alimentos de Aves y Peces. 
En: II Jornadas Nacionales sobre Conservación 
de la Naturaleza y Recursos Renovables organi-
zadas por Universidad de Chile (Osorno), SAG 
(División Forestal), Comité Nacional pro 
Defensa de Flora y Fauna, Insituto Panamericano 
de Geografía e Historia (IPGH), Osorno, 20-23 
de noviembre de 1958. 

REUNION - ECOLOGIA ANIMAL 
En: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

221. TORO G., H. 
Introducción de la abeja de miel (Apis Mellifera) 
en el Norte de Chile. En: II Jornadas Nacio-
nales sobre Conservación de la Naturaleza y 
Recursos Renovables organizadas por Universidad 
de Chile (Osorno), SAG (División Forestal), 
Comité Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre de 19S8. 

REUNION - INSECTO - MIEL - ZONA ARIDA - CHILE 
En: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

222. HENRICUEZ M., R. 
Variación estacional de Komóptera en relación 
al flujo de savia en bosque Esclerófilo de 
Sabana Chilena. En: II Jornadas Nacionaleá 
sobre Conservación de la Naturaleza y Recursos 
Renovables organizadas por Universidad de Chile 
(Osorno), SAG (División Forestal), Comité Nacio-
nal pro Defensa de Flora y Fauna, Instituto 
Panamericano de Geografía e Historia (IíGH), 
Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - FLORA - FISIOLOGIA - FITOPATOLOGIA - PLAGA 
INSECTO - BOSQUE - ESTEPA - CHILE 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

Parques, Reservas y Parajes 

223. PUTNEY, A. 
Planeamiento de parques nacionales. En: II 
Jornadas Nacionales sobre Conservación de la 
Naturaleza y Recursos Renovables organizadas 
por Universidad de Chile (Osorno), SAG (División 
Forestal), Comité Nacional pro Defensa de Flora 



- 44 -

y Fauna, Instituto Panamericano de Geografía 
e Historia (IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre,1968 

R3UWI0N - PARQUE NACIONAL - PLANIFICACION - CHILE 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contraras 
Manfredi. 

224. F3TTERBERG, G. 
Parque Nacional Vicente Pérez Rosales-La 
Ensenada. Ens II Jornadas Nacionales sobre 
Conservación de la Naturaleza y Recursos Reno-
vables organizadas por Universidad de Chile 
(Osorno), SAG (División Forestal), Comité 
Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, Instituto 
Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), 
Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - PARQUE NACIONAL - LLANQUIHUS - CHILE 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

225. WETTERBERG, G. 
Planificación de loa parques nacionales chileno. 
Ens II Jornadas Nacionales sobre Conservación 
de la Naturaleza y Recursos Renovables organi-
zadas por Universidad de Chile (Osorno), SAG 
(División Forestal), Comité Nacional pro 
Defensa da Flora y Fauna, Instituto Panamericano 
de Geografía e Historia (IPGH), Osorno, 20-23 de 
noviembre de 1963. 

REUNION - PARQUE NACIONAL - PLANIFICACION - CHILE 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

226. VIDAL S., L„ 
Administración y desarrollo de páremes n3Cionales. 
Ens II Jornadas Nacionales sobre Conservación 
dé la Naturaleza y Recursos Renovables organizadas 
por Universidad de Chile (Osorno), SAG_ (División 
Forestal), Comité Nacional pro Defensa de Flora 
y Fauna, Instituto Panamericano de Geografía 
e Historia (IPGE), Osorno, 20-23 de noviembre,196? 

REUNION - PA2QUE NACIONAL - ADMINISTRACION - CHILE. 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

227. SAELZER B., F. 
El estatuto jurídico, económico y técnico de 
los parques nacionales. Ens II Jornadas Nacio-
nales sobre Conservación de la Naturaleza y 
Recursos Renovables organizadas por Universidad 
de Chile (Osorno), SAG (División Forestal), 



- 45 -

Comité Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - PARQUE NACIONAL - ASPECTO JURIDICO -
ASPECTO TECNICO - RECURSOS ECONOMICOS - CHILE 
Sn: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

228. SANGÜESA H., A. 
Funciones de los parques nacionales en la 
Provincia de Aysén. En: II Jornadas Nacionales 
sobre Conservación de la Naturaleza y Recursos 
Renovables organizadas por Universidad de Chile 
(Osorno), SAG (División Forestal), Comité 
Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, Instituto 
Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), 
Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - PARQUE NACIONAL - AYSEN - CHILE 
En: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

229. HART*?IG, F. 
El ciudadano, la comunidad y los poderes públicos 
frente a los parques nacionales. En: II Jorna-
das Nacionales sobre Conservación de la Natura-
leza y Recursos Renovables organizadas por Uni-
versidad de Chile (Osorno), SAG (División 
Forestal), Comité Nacional pro Defensa de Flora 
y Fauna, Instituto Panamericano de Geografía 
e Historia (IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre 
de 1968. 

REUNION - PARQUE NACIONAL - ADMINISTRACION -
ASPECTO JURIDICO - COMUNIDAD - CEIL2 
3n: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. K. Contreras 
Manfredi. 

230. ROTTMAN, J. 
Aves observadas en el Parque Nacional Peñuelas. 
En: II Jornadas Nacionales sobre Consrrvación 
de la Naturaleza y Recursos Renovable: organi-
zadas por Universidad de Chile (Osorno), SAG 
(División Forestal), Comité Nacional pro 
Defensa de Flora y Fauna, Instituto Panamericano 
de Geografía e Historia (IPGE), Osorno, 20-23 
de noviembre de 1968. 

REUNION - PARQUE NACIONAL - AVE - VALPARAISO - CHILE 
En: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. K. Contreras 
Manfredi. 



- 46 -

- Plantas» animales y especies 

231. BARRERA V., H. 
Conservación de la fauna y flora en la 
Antártida chilena. En: II Jornadas Nacionales 
sobre Conservación de la Naturaleza y Recursos 
Renovables organizadas por Universidad de Chile 
(Osorno), SAG (División Forestal), Comité 
Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, Instituto 
Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), 
Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - FAUNA - FLORA - CONSERVACION DE LA 
NATURALEZA - ANTARTIDA - CHILE 
En: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

232. ROTTMAN, J. 
Algunos datos sobre Caza, Manejo y Protección 
déla Perdiz chilena. En: II Jornadas Nacio-
nales sobre Conservación de la Naturaleza y 
Recursos Renovables organizadas por Universidad 
de Chile (Osorno), SAG (División Forestal), 
Comité Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - FAUNA - AVE - PROTECCION DE LA VIDA 
SILVESTRE - CASA - CHILE 
En: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

233. JOHNSON, A. 
Defensa del Avefauna Chilena. En: II Jornadas 
Nacionales sobre Conservación de la Naturaleza 
y Recursos Renovables organizadas por Univer-
sidad de Chile (Osorno), SAG (División Forestal) 
Comité Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia, 
(IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - FAUNA - PROTECCION DE ANIMALES - CHILE 
En: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. I-I. Coitreras 
Manfredi. 

234. PEFAUR V., J. 
Consideraciones sobre el problema de la conser-
vación de los mamíferos silvestres chilenos. 
En: II Jornadas "Nacionales sobre Conservación 
de la Naturaleza y Recursos Renovables organizada 
por Universidad de Chile (Osorno), SAG (División 
Forestal), Comité Nacional pro Defensa de Flora 



- 47 -

y Fauna» Instituto Panamericano de Geografía e 
Historia (IPGK), Osorno, 20-23 de noviembre, 1968 

R3UNI0N - FAUNA - PROTECCION DE ANIMALES -
RECURSOS ANIMALES - CHILE 
3n: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

235. YAftEZ B., C. 
Fundamentos para un programa de conservación da 
la fauna autóctona de Chile. En; II Jornadas 
Nacionales sobre Conservación de la Naturaleza 
y Recursos Renovables organizadas por Univer-
sidad de Chile (Osorno), SAG (División Forestal) 
Comité Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGK), Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

R3UNI0N - FAUNA - PROTECCION D3 LA VIDA SILVESTRE -
CHIL3 
En: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

236. MU^OZ P., C. 
La extinción de especies vegetales. En:; II 
Jornadas Latinoamericanas de Parcrues Nacionales, 
SAG, Viña del Mar, 1-4 de octubre de 1969. 
Santiago, Chile, Ministerio de Agricultura, 1970. 
(mimeo). 

FAUNA - CONSERVACION DE LA NATURALEZA - PARQUE 
NACIONAL - REUNION 
En: Bib IF. 

237. P3R3D0 L., H. 
Una enfermedad foliar en Pino Insigne. En; II 
Jornadas Nacionales sobre Conservación <̂ e la 
Naturaleza y Recursos Renovables organizadas 
por Universidad de Chile (Osorno), SAG (División 
Forestal), Comité Nacional pro Defensa de Flora 
y Fauna, Instituto Panamericano de Geografía 
e Historia (IPGK), Osorno, 20-23 de noviembre 
de 1968. 

REUNION - ENFERMEDAD DE LAS PLANTAS - PINO - CHILE 
En: U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

238. FUSCHSLOCHER H., F. 
PUDU, el ciervo más pequeño del mundo. En; II 
Jornadas Nacionales sobre Conservación de la 
Naturaleza y Recursos Renovables organizadas 
por Universidad de Chile (Osorno), SAG (División 
Forestal), Comité Nacional pro Defensa de Flora 
y Fauna, Instituto Panamericano de Geografía e 
Historia (IPGK), Osorno, 20-23 noviembre, 1968. 

REUNION - FAUNA - CHILE 
3ns U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 



- 48 -

239. MtMQZ P., C. 
La extinción de especies vegetales. Enss II 
Jornadas Nacionales sobre Conservación de la 
Naturaleza y Recursos Renovables organizadas 
por Universidad de Chile (Osorno), SAG, (División 
Forestal), Comité Nacional pro Defensa de Flora 
y Fauna, Instituto Panamericano de Geografía 
e Historia (IPGH), Osorno 20-23 de noviembre,196£ 

REUNION - FLORA - PROTECCION DE PLANTAS 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

240. IPINZA R., J. 
Importancia de Formícidos en la Sabana Espinosa 
Central de Chile. Ens II Jornadas Nacionales 
sobre Conservación de la Naturaleza y Recursos 
Renovables organizadas por Universidad de Chile 
(Osorno), SAG, (División Forestal), Comité 
Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, Instituto 
Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), 
Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - CONSERVACION DE LOS RECURSOS - CHILE 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

241. VON FURSTENB3RG, P. FRJSIHERR 
Perspectivas económicas de un manejo de la 
fauna silvestre da Chile. Ens II Jornadas 
Nacionales sobre Conservación de la Naturaleza 
y Recursos Renovables organizadas por Univer-
sidad de Chile (Osorno), SAG (División Forestal) 
Comité Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - FAUNA - PROTECCION DE ANIMALES -
RECUPERACION ECONOMICA - CHILE 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

- Protección del Paisaje 

242. CUNILL G., P. 
Factores en la destrucción del paisaje chilenos 
recolección, caza y tala coloniales. Ens 
Informaciones Geográficas (Santiago, Chile) 
20s235-274. 1970. 

PROTECCION DEL PAISAJE - ECOLOGIA - CHILE 
Ens Bib. E. Agr. U.Concepción -Chillán? IREN. 



_ 49 -

243. KAPSTEIN, G. 
B3RNAL P., J. 

Valparaíso: arquitectura espontánea de los 
cerros. En: AUCA (Santiago, Chile) (11): 
63-70. 1958. 

PROTECCION DEL PAISAJE - VALPARAISO - CHILE 
En: MINVU. 

- Recursos Forestales 

244. ASOCIACION CHILENA DE INGENIEROS FORESTALES 
VI Jornadas Forestales, 3-5 de diciembre, 1970. 
Santiacro, Chile, 1971. 134. p. 

POLITICA FORESTAL - TENENCIA DE LA TIERRA -
MAGALLANES - CUENCA FLUVIAL - CHILE 
3n: MINVU. 

245. ASOCIACION CHILENA DE INGENIEROS FORESTALES 
Actas de las quintas jornadas forestales, 13, 
14, 15 de noviembre 1959. Los Angeles, Chile, 
1969. 120 p. 

SILVICULTURA - MANEJO FORESTAL - POLITICA FORESTAL -
CHILE 
En: Bib ODSPA. 

246. ASOCIACION CHILENA DE INGENIEROS FORESTALES 
Actas de las cuartas jornadas forestales. 
Santiago, Chile, 1969. 232 p. 

MANEJO FORESTAL - SILVICULTURA - INDUSTRIA DE LA 
MAD3RA - CHILE 
En: Bib. CD.3PA. 

247. ASOCIACION CHILENA DE INGENIEROS FORESTALES 
Actas de las terceras jornadas forestales. 
Valdivia, Chile, 1967. 149 p. 

MANEJO FORESTAL - POLITICA FORESTAL - INDUSTRIA 
DE LA MADERA. 
En: Bib. 0D3PA. 

248. CHILE. MINISTERIO D3 AGRICULTURA. CONSEJO SUPERIOR 
DE FOMENTO AGROPECUARIO 

Plan Nacional de Reforestación; período 1966-
1970. Santiago, Chile, 1965. 32 h. (CON SFA 
Documento N° 68.) 

R3F0RESTACI0N - PLANIFICACION - CHILE 
En: Bib. Fac.Agro.UCE; Bib. CORFO; Bib.C/UC. 

249. STOEHR V.M., G. 
Métodos de reforestación con espino (Acacia 
caven) en la zona semiárida de Chile. Santiago, 
Chile, Escuela de Ingeniería Forestal, Facultad 
de Agronomía, Universidad de Chile, 1969. 134 p. 

TESIS - REFORESTACION - ZONA ARIDA - CHILE 
Sn: Bib.Fac.Agro.UCH.; B/Agro UC; B/3sc.Agro,UC. 



- 50 -

250» PAO 
Portalacimiento del programa forestal nacional 
de Chile. El manejo de las reservas forestales 
chilenas de Malleco y Malalcahuelle. Roma, 
1973. 39 p. (Informe Técnico N° 2.) 

POLITICA FORESTAL - MANEJO FORESTAL - RESERVA 
NATURAL - MALLECO - CHILE 
Ens Bib. 0D3PA. 

251. IGLESIAS C., A. 
SEVE A., J. 

Estudio de incentivos de reforestación para 
el sector privado. Santiago, Chile, Escuela 
de Ingeniería Forestal, Facultad de Agronomía, 
Universidad de Chile, 1970. 235 p. 

TESIS - REFORESTACION - SECTOR PRIVADO 
Ens Bib. Fac. Agro.UCH. 

- Recursos Naturales 

25 2. IR3N 
Reconomimiento de recursos naturales continental 
de Aysén, sección forestal. Santiago, Chile, 
1963. 20 p. (Informa N° 15 2a. etapa.) 

R3CUU30S NATURALES - RECURSOS FORESTALES.- INVENTARI 
AYSEN - CHILE 
Ens Eib. ODEPA. 

253. NAVARR3TE, C.D. 
Cómo llegar al público para obtener su colabo-
ración en la Defensa de la Naturaleza. Ens 
II Jornadas Nacionales sobre Conservación de la 
Naturaleza y Recursos Renovables orgaaisadas 
por Universidad de Chile (Osorno), SAG (División 
Forestal), Comité Nacional pro Defensa de Flora 
y Fauna, Instituto Panamericano de Geografía 
e Historia (IPGH), Osorno 20-23 de nc iembre 
de 1963. 

REUNION - COMUNIDAD - CONSERVACION DE LA NATURALEZA 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

254. DE DANDOLO, O. 
La influencia de las Asociaciones Privadas. 
Ens II Jornadas Nacionales sobre Conservación 
de la Naturaleza y Recursos Renovables organi-
zadas por Universidad de Chile (Osorno), SAG 
(División Forestal), Comité Nacional pro 
Defensa da Flora y Fauna, Instituto Panameri-
cano de Geografía e Historia (IPGH), Osorno, 
20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - CONSERVACION DE LA NATURALEZA 
Ens U.Ch.# Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras M. 



- 51 -

255. UNIVERSIDAD DE CHILE. FACULTAD DE AGRONOMIA 
La Protección de la naturaleza, la utilización 
de los recursos naturales y la función de las 
Universidades. En? II Jornadas Nacionales 
sobre Conservación de la Naturaleza y Recursos 
Renovables organizadas por Universidad de 
Chile (Osorno), SAG (División Forestal), Comité 
Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - CONSERVACION DE LA NATURALEZA - RECURSOS 
NATURALES - UNIVERSIDAD 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. E. Contreras 
Manfredi. 

256. AR3NTSEN S., P. 
Hacia un destino mejor. Sns II Jornadas 
Nacionales sobre Conservación de la Naturaleza 
y Recursos Renovables organizadas por Univer-
sidad de Chile (Osorno), SAG (División Forestal 
Comité Nacional pro Defensa de Flora y Fauna, 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
(IPGH), Osorno, 20-23 de noviembre de 1958. 

REUNION - CONSERVACION DE LA NATURALEZA - RECURSOS 
NATURALES 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. E. Contreras 
Manfredi. 

257. ATRIA, G. 
DROUILLY, P. 
PEQUEÑO, G. 

La educación extraescolar y la conservación 
de los recursos naturales renovables en Chile. 
Ens II Jornadas Nacionales sobre Conservación 
de la Naturaleza y Recursos Renovable- orga-
nizadas por Universidad de Chile (Osorno), 
SAG (División Forestal), Comité Nacional pro 
Defensa de Flora y Fauna, Instituto Panameri-
cano de Geografía e Historia (IPGH), Osorno 
20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - EDUCACION - CONSERVACION DE LOS RECURSOS 
NATURALES - CHILE 
Ens U.Ch., Ciencias Forestales, Sr. H. Contreras 
Manfredi. 

258. B0RG3L, R. 
La Geografía y los Recursos Naturales. Ens 
II Jornadas Nacionales sobre Conservación de 
la Naturaleza y Recursos Renovables organizadas 
por Universidad de Chile (Osorno), SAG 
(División Forestal), Comité Nacional pro 
Defensa de Flora y Fauna, Instituto Panameri-
cano de Geografía e Historia (IPGH), Osorno 
20-23 de noviembre de 1968. 

REUNION - RECURSOS NATURALES - GEOGRAFIA 
Ens U.CH., Ciencias Forestales, Sr.H.Contreras M. 



- 52 

259. ELIZALDE M., R. 
La sobrevivencia de Chile; la conservación 
de sus recursos naturales renovables. 2a. ed. 
Santiago, Chile, MINAGRI, 1970. 492 p. 

CONSERVACION DE LOS RECURSOS - RECURSOS NATURALES 
CHILE 
Ens Bib» CORFO; IREN; ODSPA 

260. H3RFINDAHL C„, C. 
Los recursos naturales en el desarrollo 
económico. Santiacfo, Chile, Universitaria, 
1970. 296 p. 

RECURSOS NATURALES - DESARROLLO ECONOMICO -
INFORMACION - COSTO - AMERICA LATINA - ESTUDIO 
DE CASOS - CHILE - PERU 
Ens Bib. ODEPA. 

261. IREN 
Estudio integrado de los recursos naturales 
renovables; Provincias de O'Higgings y 
Colchagua. Santiago, Chile, 1973. 2 v. 

INVENTARIO - RECURSOS NATURALES - O'HIGGINS -
COLCHAGUA - CHILE 
Ens Bib. IFOP. 

262. IREN 
Estudio integrado de los recursos naturales de 
Cautín. Santiago, Chile, 1970. 3 vols. 
(Publicación N° 29.) 

METODOLOGIA - INVENTARIO - RECURSOS NATURALES -
CAUTIN - CHILE 
Ens Bib. ODEPA. 

263. RESOLUCIONES DE LAS SEGUNDAS JORNADAS NACIO^LES 
SOBRE CONSERVACION DE LA NATURALEZA Y DE SUS 
RECURSOS RENOVABLES 

Organizadas por Universidad de Chile (Osorno), 
SAG (División Forestal), Comité Nacional pro 
Defensa de Flora y Fauna e Instituto Ivanameri-
cano de Geografía e Historia, Osorno, 1968. 
Ens Boletín de la Universidad de Chile (Santiago 
Chile) (93-94)s 65-9. 1969. 

REUNION - CONSERVACION DE LA NATURALEZA - CHILE 
Ens Bib. IF. 

264. CASTRO P., SERGIO 
Recursos naturales renovables del área Maipú 
y su potencialidad agrícola. Santiago, Chile, 
Ministerio de Agricultura/IICA, 1968. 109 p. 

RECURSOS NATURALES - CAPACIDAD DE PRODUCCION -
AGRICULTURA - SANTIAGO - CHILE 
Ens Bib. ODEPA. 



- 53 -

COMERCIO, ECONOMIA Y TECNOLOGIA 

Comercialización 

265. UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO 
MACRO ZONA CENTRAL DE CHILE 

Informe agroindustria y comercialización, 
4a. etapa volumen anexo. Santiago, Chile, 
1971. (Documento de Trabajo N° 44-A.) 

COMERCIALIZACION - AGRICULTURA - INDUSTRIA - CHILE 
3ns Bib. CIDU. 

- Localización Industrial 

266. UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. PROYECTO 
MACRO ZONA CENTRAL DE CHILE 

Crecimiento y distribución espacial de la 
industria en Chile. Vol. 2. Santiago, Chile, 
1971. (Documento de Trabajo N° 43.) 

DESARROLLO INDUSTRIAL - UBICACION DE INDUSTRIA -
CHILE 
En; Bib CIDU. 

267. UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE. CIDU. 
Asentamientos urbanos industriales. Santiago, 
Chile, 1970. 110 p. (CIDU/PI/DT/17.) 

UBICACION DE INDUSTRIAS - ASENTAMIENTOS HUMANOS -
En; Bib. CIDU? MINVU. 

268. URIBE 3., F. 
CHILE. MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO. 
DIRECCION DE PLANIFICACION DJ3L DESARROLLO URBANO. 

Bases para una política de localización indus-
trial del área Metropolitana de Santiago. 
Santiago, Chile, 1969. 43 p. (mimeo.) 

UBICACION DE INDUSTRIAS - PLANIFICACION - SANTIAGO 
CHILE 
En: Bib. MINVU. 

269. CHILE. ODEPLAN 
Modelo de localización industrial. Santiago, 
Chile, 1969. 98 p. 

MODELO - UBICACION DE INDUSTRIAS - CHILE 
En: CIDU. 

270. CHILE. ODEPLAN 
Localización industrial y desarrollo 
regional. La experiencia chilena. Santiago, 
Chile, 1968. 

UBICACION DE INDUSTRIAS - PLANIFICACION REGIONAL -
ESTUDIO DE CASOS - CHILE 
En: Bib. CIDU. 



- 54 -

271- CHILE. ODEPLAN 
Diagnóstico de localización industrial. 
Santiago, Chile, 1S6S. 88 p. 

UBICACION DE INDUSTRIAS - CHILE 
En: Bib. MINVU. 

272. GEISSE G.f GUILLERMO 
Asentamientos urbanos industriales e inte-
gración económica. En: Revista Latinoamericana 
de Estudios Urbanos y Regionales, EURE. 
(Santiago, Chile) 1(3):88-93. Octubre 1971. 

ASENTAMIENTOS HUMANOS - UBICACION DE INDUSTRIAS -
INTEGRACION ECONOMICA 
En: Bib. MINVU. 

- Tecnologia 

273. HINOJOSA G., R. 
Utilización de las aguas residuales en las 
plantas de harina da pescado. Antofagasta, 
Escuela de Técnicos Pesqueros, Universidad 
del Norte, 1967. 60 p. " 

TESIS - HARINA DE PESCADO - UTILIZACION DEL AGUA -
SISTEMA DE AGUAS SERVIDAS 
En: Bib. U. del Norte-Antofagasta. 

274. FIGUEROA C., R. 
Plantas de tratamiantos de aguas servidas 
de Antofagasta? características, análisis 
físico-químicos, precios unitarios, presupuesto 
costos unitarios. Santiago, Chile,1968. 57 p. 

SISTEMA DE AGUAS SERVIDAS - COSTO - TRATAMIENTO 
DE AGUA - ANTOFAGASTA - CHILE 
En: Bib. Depto. Obras Civiles - UCH. 

27 5- INGENIERIA Y PROYECTOS INPRO LTDA. 
Las aguas servidas de Santiago. EstuJio de 
factibilidad del tratamiento. Antecedentes 
Técnicos, contaminación futura y alternativa 
de tratamiento. Santiago, Chile, 1971. 148 p. 

TRATAMIENTO DEL AGUA - SISTEMAS DE AGUAS SERVIDAS -
SANTIAGO - CHILE 
En: Bib. Depto. Obras Civiles. 



- 55 -

INDICE DE AUTORES 

Abarca, J. 

Acharán, S, 

Aduriz, C. 

Agosin T., M-. 

M C E Consultores 

Alamos C., F. y Otros 

ftltieri S., M.A. 

Alvarado, L. 

Amenabar M., S. 

Arancibia G., T.E. 

*xavena M., T. 

Arentsen S., P. 

Asociación Chilena de 
Ingenieros Forestales 

Sthey, L. 

Atria, G. 

Auda I., J. 

Baechler, R. 

Balanswsky, V. 

Barraza, G. 

Barraza, L. 

Barrera V., H. 

Bedrack, M. 

Belraar N., C. 
Belmonte C., E. 

55 

54 - IOS 

15 - 34 

177 

50 

178 

147 

74 

110 

32 

105 

256 

244 - 245 - 246 - 247 

94 

257 

45 

103 

44 

202 

172 

231 

102 
152 

60 



- 56 -

Bernal P.» J. 

Bessona, S. 

Bianchi C., J.M. 

Bobenriech, R. 

Boisier, S. 

Bflrgel, R. 

Brain F., B. 

Bravo S., S. 

Briones, R. 

Browne, E. 

Bunster C., P. 

Cabalá, A. 

Cabello G., O. 

Cámara Chilena de la 
Construcción 
Cárdenas, J. 

Carióla, C. 

Carvacho, A. 

Castillo U., O. 

Castro P., S. 

Cheetham, R. 

Chile. Caja Central de 
Ahorros y Préstamos 

Chile. Comisión Chilena 
de Productividad en la 
Construcción 

Chile. Comisión Nacional 
Sequía 
Chile. Consejería Nacional 
de Promoción Popular. 
División de Estudios 

243 

43 

51 

215 . 

31 

258 

110 • 

120 

98 

15 - 30 - 36 • 

104 

43 

8 4 - 8 5 

3 5 - 6 8 - 7 9 - 8 1 - 8 2 -

98 

94 

216 
170 - 130 

264 

74 

9 0 - 9 2 

97 

210 • 

37 - 43 • 



57 -

Chile. Consejería Nacional 
de Promoción Popular. Divi-
sión de Estudios. Depar-
tamento da Estadísticas y 
Censos 

Chile. CORFO. Departa-
mento de Planificación de 
Energía 

Chile. CORFO. Departamento 
de Recursos Hidráulicos 

Chile. CORVI 

Chile. ENDESA 

Chile. ENDESA. Departamento 
de Explotación 
Chile. INDAP. Subdivisión 
de Pesca 

s 

Chile. Instituto Nacional 
de Estadísticas 

Chile. Ministerio de Agri-
cultura. Consejo Superior 
de Fomento Agropecuario 

Chile. Ministerio de Agri-
cultura. División Conser-
vación de Recursos Agrícolas 

Chile. Ministerio de la 
Vivienda y Urbanismo 

40 - 42 -

58 

180 - 182 - 199 

88 - 89 - 93 

56 

57 

134 

86 - 87 

248 

151. 

26 - 27 - 38 - 76 - 91 - 96 
101 - 103 

Chile. Ministerio de la 
Vivienda y Urbanismo. Central 
de Estadística 99 

Chile. Ministerio de la 
Vivienda y Urbanismo. Depar-
tamento de Planificación 
del Desarrollo Urbano 6 

Chile. Ministerio de la 
Vivienda y Urbanismo. 
Dirección General de Plani-
ficación y Presupuesto 50- 83 - 95 - 130 



- 58 -

Chile. Ministerio de la 
Vivienda y Urbanismo. 
Dirección General ds Plani-
ficación y Presupuesto. 
Dirección de Estudios y 
Fomento Habitacional 

Chile. Ministerio da la 
Vivienda y Urbanismo. 
Dirección Planificación 
Desarrollo Urbano 

Chile. Ministerio de la 
Vivienda y Urbanismo. 
Dirección Planificación 
Desarrollo Urbano. Súb-
departamento Plan Metropo-
litano de Santiago 

Chile. Ministerio de la 
Vivienda y Urbanismo. 
Secretaría Técnica y da 
Coordinación 

Chile. Ministerio de Obras 
Públicas y Transportes 

Chile. Ministerio de Obras 
Públicas y Transportes. 
Departamento Transportes 

Chile. Ministerio de Obras 
Públicas y Transportes. 
Dirección de Aguas 

Chile. Ministerio de Obras 
Públicas y Transportes. 
Dirección de Planeamiento 
y Urbanismo. Oficina de 
Estudio de Transporte 
Urbano, Valparaíso. 

Chile. Ministerio de Obras 
Públicas y Transportes. 
Dirección de Riego 
Chile. Ministerio de Obras 
Públicas y Transportes. 
Dirección General de Obras 
Públicas 

Chile. Ministerio de Salud 
Pública 

8 0 -

268 

8 - 3 2 
» 

100 

64 - 67 

65 

208 -

66 

175 - 179 - 197 -

192 

52 - 142 



- 59 -

Chile. Ministerio de Salud 
Pública. Oficina de Plani-
ficación 

Chile. ODEPA. Departa-
mento da Programación. 
Grupo Proyecto de Riego 

Chile. ODEPLAN 

Chile. ODEPLAN. ORPLAN 
Los Lagos 

Chile. ODEPLAN. ORPLAN 
Maule 

Chlebnicek G., T. 
CIDERE 
Cohen, E. y otros 

Comisión Chilena de Energía 
Nuclear 

Conley C., J. 

Contreras M., H. 

Contreras S., M. 

Coraggio, J.L. 

Court M., L. 

Cousiño, C. 

Cunill G., P. 

De Buen, F. 

De Dandolo, 0. 

De Pablo P., G. 

DESAL 

Díaz, G. 

Donoso, J. 

Dorich, L. 
Drouilly, P. 

141 

194 

46 - 269 - 270 - 271 

167 

209 
53 
169 
39 

61 
1 

163 

149 

19 

187 

121 • 

242 

211 • 

254 

33 

25 

98 

171 

131 

257 



- 60 -

Durán B., F. 

Elizalde M., R. 

Elton B., C. 

Erel, J. 

Errázuriz, J. 

Escobar R., A. 

Falcon M., E. 

FAO 

Fernández A., V.H. 

Figueroa C., R. 

Florenzano U.,, R» 

Flores, A. 

Frankenhoff, C.A. 
Frenkel, R. y otros 
Friedmann, J. 

Fundación Ford. Programa 
de Asesoría en Desarrollo 
Urbano y Regional 

Funes R., M. 

Fuschslocher H., F. 

Gakenheimer, R.. 

Galas, H. 

Gasto, J. 

Gavan, J. 

Geisse, G. 

Goió, A. 

Guerrero A., M, 

155 

259 

104 

191 

78 

105 

180 - 203 •• 

212 - 217 - 250 

2 

274 

138 

49 

75 - 76 -
34 
22 - 73 „ 

73 

157 

238 

62 -

20 -

150 • 

21 
T 

19 - 24 - 28 - 29 - 35 - 272 

138 

176 
127 



- 61 -

Hammer, U. 

Harboe» R. 

Hartwig, P. 

Heilmaier, E.P. 

Henricruez M., R. 

Herfindahl, O. 

Hernández V., H.E. 

Hiñojosa G., R. 

Eirschmann R., J. 

Hojas B., A. 

Hortal A., J.A. 

Hurtado H., A. 

Ibáñez, F. 

Xglesis C., A. 

Infante A., A. 
Ingeniería y Proyectos 
INPRO Ltda. 

Instituto de Chile. Aca-
demia de Medicina 

Instituto de Higiene del 
Trabajo y Contaminación 
atmosférica 
Instituto de Higiene del 
Trabajo y Contaminación 
Atmosférica. Laboratorio 
Protección Radiológica 

Instituto de Ingenieros de 
Chile 
Institutc? de Ingenieros de 
Chile. Comisión de Utili-
zación de Recursos de Agua 

Ipinza R., J. 
IRSN 

148 

183 

229 

205 

222 

260 

161 
273 

59 

3 -

63 

196 

183 • 

251 

182 

275 

115 - 139 

116 - 117 

189 

193 
240 • 
154 - 158 - 252 - 261 - 262 



- 62 

Johnson, A, 
Jorquera G., L. 
Kaempffer, A.M. 
Kaltenegger, M.L. 
Kapstain, G. 
Karzulovié, J. 
Klarman, H.E. 
Lackington, H.T. 
Lara 2., D.E. 
Lathrop, J.G. 
Lobo P., E. 
López, L. 

Maler, N. 
Maltes, S. 
Marchant C., L. 
Mastrarrigo, V„ 
Matus, A. 
Medina L., E. 
Medina L., S. y otros 
Meló F., A. 
Merino, R. 
Merino B., R. 
Molgaard, A. 
Molina, G. 
Muñoz C„, A. 
Muñoz E., H. 
Muñoz P., C. 
Navarrete, C.D. 

233 
179 
144 - 145 
119 
243 
181 • 
146 
23 
162 
6 - 8 
190 

135 
133 

42 - 43 
137 
213 
159 • 
125 - 144 - 145 -
140 
48 
47 -
108 - 200 

132 
136 
166 
186 
236 - 239 
253 



- 63 -

Necochea, A. 

Niemeyer Pi, H. 

Notari, M. 

NU. Programa para el 
Desarrollo 

OfíS ' 

Ortis L., E. 

Ortis S., J.C. 

Parada B., R. 

Pefaur V., J. 

Pequeño, G. 

Peralta T., F. 

Peralta T., R. 

Pereda O., E. 

Peredo L., H. 

Pereira Y., J.M. 

Pingeot, F. 

PLANDES 

Pobléte, J.A. 

Poblete, J.A. y otros 

Póblete Z., E. 

Pumarino, G. 

Putney, A. 

Radrigan L., A. 

Ramires, F. 

Recabarren, J. 
Rendell,, Palmer y 
Tritton 

Reposi, J. 

22 
197 

135 • 

204 

109 

195 

218 

128 
234 

257 -

3 - ' 

174 

138 

237 

195 

44 • 

153 

183 • 

173 - 201 • 

117 

5 - 13 - 15 - 17 - 13 - 72 

223 

114 

113 

44 

175 

107 



64 -

Revuelta, G. 

Rivera L., C. 

Rodríguez, F. 

Rodríguez, J. 

Rodríguez M., J.A. 

Rodríguez M., 0. 

Rojas, G. 

Rojas H., M. 

Romero, E. 

Rottman, J. 

Rozas 2., E. 

Saelzer B., F. 

Salinas O., S.M. 

San Martín, E. 

Sangüesa E., A. 

Schapira S., A. 

Schneider S., E. 

Seve A., J. 

Sociedad Nacional de 
Agricultura 

Soler, F. 

Stoehr, G. 

Toro G„, H. 

Torres R., D. 

Tramer H., E. 

Troncoso, F. 

UNESCO 
Universidad Católica de 
Chile, CEREN 

160 

176 

135 

133 

147 • 

196 

74 

163 

111 - 112 

219 - 230 - 232 

176 

227 

129 

71 -

228 

70 

206 - 207 

251 

188 
94 

249 

221 

214 -

130 • 

103 

184 

119 



- 65 

Universidad Católica de 
Chile. CIDU. 

4 - 5 - 7 - 1 0 - 1 2 - 1 3 -
18 - 22 - 23 - 28 - 29 - 30 
31 - 34 - 36 - 44 - 62 - 74 
75 - 267 

Universidad Católica de 
Chile. CIDU. Equipo 
Poblacional 

Universidad Católica de 
Chile. CIDU. Proyecto 
Estructura de Poder en 
Poblaciones Marginales 

Universidad Católica de 
Chile. CIDU. Proyecto 
Macro Zona Central de Chile 

41 

39 

9 - 1 1 - 1 4 - 1 6 - 1 9 - 2 4 
122 - 123 - 164 - 265 - 266 

Universidad Católica de 
Chile. CIDU. Proyecto 
Marginalidadt Políticas 
de Vivienda 72 

Universidad Católica de 
Chile. CIDU. Proyecto 
Políticas de Desarrollo 
Metropolitano 1 5 - 1 7 - 9 4 
Universidad de Chile. 
Centro Universitario de 
La Serena 165 
Universidad de Chile. 
Departamento de Industrias 185 -

Universidad de Chile. 
Facultad de Agronomía 255 
Universidad Técnica del 
Estado, Chile 118 

Uribe E., F. 6 - 268 

Urzúa M., H. 124 

Valdivieso, R. 143 

Valenzuela M., M. 180 

Vallejo, R. 110 

Vallejos S., E. 199 

Vanderschueren, F. 44 • 



- 66 -

Vega, C. 123 

Vidal S., L. 226 

Vivanco, H. 69 

Von Buch, K. y otros 8 

Von Purstenberg, P. Freiherr 241 

Weriborne L., P. 104 

Wetterberg, G. 224 

Wröbel, A. 7 -

Yäfiez B., C. 235 

Sapata C., S. 220 



INDICE DE MATERIAS 

ABASTECIMIENTO DE AGUA 

ACCIDENTES DE TRANSITO 
ACONCAGUA 

ADMINISTRACION 

ADULTO 

AGRICULTURA 

AGUA SUBTERRANEA 

AISEN 

AMERICA LATINA 

ANALISIS ECONOMICO 

ANTARTIDA 

ANTOFAGASTA 

APROVECHAMIENTO DE BASURAS 

ARAUCO 

ARICA 

ASENTAMIENTOS HUMANOS 

ASPECTO JURIDICO 

ATACAMA 

AUTOCONSTRUCCION 

AVE 

BARRIO DE EMERGENCIA 

BIO-BIO 

CALIDAD DEL AGUA 

CAMBIO SOCIAL 

CAPACIDAD DE PRODUCCION 

CATASTRO 

1 - Z ' 3 

145 

46 - 189 

226 - 229 

138 

165 - 188 - 209 - 264 - 265 

3 - 176 - 180 - 182 203 

86 - 163 - 223 - 252 

260 

21 - 23 - 25 - 34 

231 
48 - 61 - 186 - 197 - 202 - 203 
204 - 274 
48 

158 

153 - 179 

51 - 208 - 267 - 272 

227 - 229 

176 - 207 - 208 
71 - 104 - IO 5 

2 - 219 - 230 - 232 
32 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 4 
43 - 44 - 62 
158 - 169 

162 
36 - 166 - 167 

264 

182 



— 68 -

CATASTROFE NATURAL 43 - 46 

CAUTIN 158 - 262 

CENSO 86 - 87 

CIUDAD 12 - 13 - 19 - 23 - 31 

CLIMATOLOGIA 205 » 206 - 207 - 210 

COLCHAGUA 158 - 195 - 261 

COMERCIALIZACION 255 

COMUNIDAD RURAL 153 

CONCEPCION 154 - 158 

CONSERVACION DE LA 
LEZA 

NATURA - 231 
256 

- 236 
- 263 

- 253 - 254 

CONSERVACION DE LA PESCA 213 - 214 - 217 

CONSERVACION DE LOS RECUR-
SOS 213 - 240 - 259 

CONSERVACION DEL SUELO 149 - 151 - 152 - 154 - 155 - 244 

CONSUMO DE ENERGIA 58 
CONTAMINACION 110 - 118 - 120 - 121 

CONTAMINACION ATMOSFERICA 107 
114 
122 

- 109 
- 115 
- 123 

- 110 - 111 
- 116 - 117 

- 112 
- 119 

- 113 -
- 121 -

CONTAMINACION DE LOS RIOS 197 - 199 

CONTAMINACION DEL AGUA 106 
217 

- 108 T 198 - 200 - 215 - 216 -

CONTROL SANITARIO 80 -
129 

• 124 - 125 - 126 -
- 130 - 131 

• 127 - 128 -

COOPERATIVA DE VIVIENDA 88 - 90 - 92 - 93 

COQUIMBO 46 -
207 

• 76 -
- 208 

165 - 174 - 176 - 132 -

COSTO 53 » • 260 - 274 

CRECIMIENTO DEMOGRAFICO 25 -• 102 
CRECIMIENTO ECONOMICO 146 - 260 

CRUSTACEOS Y MOLUSCOS 216 



- 69 -

CURICO 158 

DEMANDA DE CONSUMO 58 - 61 

DESARROLLO DE LA COMUNIDAD 33 - 153 

DESARROLLO INDUSTRIAL 266 

DESARROLLO RURAL 166 - 167 

DESARROLLO URBANO 4 - 5 - 6 - 7 - 9 - 1 0 - 1 1 - 1 2 -
13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 -
20 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 28 -
29 - 30 - 31 - 32 - 34 - 35 - 54 -
72 - 73 - 94 - 101 - 102 - 103 

DINAMICA. DE LA POBLACION 11 - 14 - 41 

ECOLOGIA 147 - 160 - 208 - 218 - 219 - 220 
242 

ELIMINACION DE BASURAS 4 9 - 5 0 - 5 1 - 5 2 - 5 3 

ENCUESTA 4 0 - 4 2 

RECURSOS ENERGETICOS 5 4 - 5 5 - 5 6 

ENERGIA ELECTRICA 56 - 57 - 61 

ENERGIA SOLAR 5 9 - 6 0 

EROSION DEL SUELO 155 - 156 - 157 - 158 - 159 

ESTADISTICA 99 - 100 - 136 - 138 

ESTRATIFICACION SOCIAL 2 3 - 2 5 

ESTUDIO DE CASOS 260 - 270 

ESTUDIO EDAFOLOGICO 161 - 162 

EXPLOTACION MINERA 139 - 148 
FAUNA 214 - 219 - 231 - 232 - 233 - 234 

235 - 236 - 238 - 241 

FITOPATOLOGIA 222 - 237 

FLORA 222 - 231 - 239 

HIDROGEOLOGIA 180 - 181 . 

ICTIOLOGIA 211 

INCENDIO 147 



- 70 -

INDUSTRIA 48 - 71 - 79 - 265 

INDUSTRIA DS LA CONSTRUC-
CION 69 - 89 - 91 

INDUSTRIA DE LA MADERA 245 - 247 

INFORMACION 260 

INFRAESTRUCTURA 35 - 64 

INSECTO 221 •• 222 

INSTITUTO DE INVESTIGACION 109 

INTEGRACION ECONOMICA 272 

INUNDACION 47 

INVENTARIO 252 - 261 

INVERSION 76 

INVESTIGACION 218 

JUAN FERNANDEZ 160 

LINARES 158 

LLANQUIHUE 167 - 224 

MADERA 97 

MAGALLANES 244 

MALL.SCO 158 - 250 

MANEJO FORESTAL 245 - 246 - 247 - 250 

MARGINALIDAD 37 - 43 

MAR 215 - 216 

MATERIAL DE CONSTRUCCION 97 

MAULE 158 - 173 - 194 - 201 - 209 

MEDIO AMBIENTE 120 

METEOROLOGIA 11.3 

METODOLOGIA 262 

MIEL 221 



- 71 -

MIGRACION INTERNA 

MODELO 

MORBILIDAD 

MORTALIDAD 

MOVILIDAD SOCIAL 

MUJER 

NECESIDADES DE AGUA 

NECESIDAD DE MANO DS OBRA 

NECESIDAD DE VIVIENDA 

NlffO 

SUBLE 

OBRAS PUBLICAS 

O'HIGGINS 

OSORNO 

PAIS EN DESARROLLO 

PARQUE NACIONAL 

PERU 

PESCA 

PETROLEO 

PEZ MARINO 

PINO 

PLAGA 

PLANIFICACION 

PLANIFICACION NACIONAL 

PLANIFICACION REGIONAL 

PLANIFICACION URBANA 

11 
13 - 31 - 269 

138 

135 - 136 - 137 

74 - 91 

135 

61 - 148 - 172 - 178 - 185 - 202 

164 

79 - 92 - 96 - 102 

137 

158 - 159 - 192 

35 - 61 

46 - 158 - 195 - 261 

166 - 167 

84 - 119 
223 - 224 - 225 - 226 - 227 - 228 
229 - 230 - 236 
260 

212 
216 
214 

237 

222 

4 - 144 - 177 - 184 - 187 - 189 -
193 - 223 - 225 - 24S - 268 

19 - 142 

270 

5 - 13 - 16 - 26 - 27 - 31 - 33 -36 - 76 - 83 - 95 - 103 

PLANTACION 163 



- 72 -

POBLACION 

POBLACION RURAL 

POBREZA. 

POLITICA DE VIVIENDA 

POLITICA DEMOGRAFICA 

POLITICA FORESTAL 

POZOS 

PRESUPUESTO 

PREVENCION. DE ACCIDENTES 

PRODUCCION AGROPECUARIA 

PRODUCCION DE ENERGIA 

PROTECCION DE LA VIDA 
SILVESTRE 

PROTECCION DE PLANTAS 

PRCTECCION DEL PAISAJE 

RADIOACTIVIDAD 

RECREO 

RECURSOS EN TERRENOS 

RECURSOS FORESTALES 

RECURSOS HIDRICOS 

RECURSOS NATURALES 

RED VIAL 

REFORESTACION 

REFORMA AGRARIA 

86 - 07 

165 

21 
72 - 73 - 75 - 76 - 81 - 82 - 83 -
84 - 85 - 88 - 91 - 93 - 94 - 96 -
101 

143 

244 - 245 - 247 - 250 

182 
144 

118 
164 - 194 

58 

232 - 233 - 234 - 235 - 241 

239 
242 - 243 

116 - 117 

20 

149 - 153 - 154 

222 - 252 
168 - 169 170 - 171 — 172 
1.73 - 174 - 175 - 176 - 177 
1.78 - 179 — 180 - 182 - 183 
184 - 185 — 186 - 187 - 190 
191 - 199 - 201 - 202 - 204 
208 

252 - 255 256 - 257 _ 258 
259 » 260 - 261 - 262 - 264 

35 -• 63 

248 - 249 251 



- 73 -

REUNION 56 - 70 - 77 - 97 - 149 - 157 -
160 . » 165 - 168 - 169 - 170 - 188 
218 - 219-— 220 - 221 - 222 - 223 
224 - 225 - 226 - 227 - 228 - 229 
230 - 231 - 232 - 233 - 234 - 235 
236 - 237 - 238 - 239— 240 - 241 
253 - 254 - 255 - 256 - 257 - 258 
263 

RIEGO 35 - 163 -- 192 - 193 - 194 - 195 

RUIDO 

SALUD OCUPACIONAL 

SALUD PUBLICA 

SANTIAGO 

SEQUIA 

SERVICIO DE SALUD 

SILVICULTURA 

SISTEMA DE AGUAS SERVIDAS 

TALCA 

TARAPACA 

TEORIA 

TERREMOTO 

TESIS 

TIERRA CULTIVABLE 

TOXICOLOGIA 

TRANSPORTE 

TRANSPORTE URBANO 

TRATAMIENTO DEL AGUA 

TURISMO 

196 

118 
139 

112 
144 

6 -
32 -
52 -
158 

205 

109 

245 

106 

158 

61 -

17 -

45 • 

1 -
78 • 
159 
195 
151 

107 

63 -
62 -

274 

64 -

- 129 - 140 - 141 - 142 - 143 
- 145 « 146 
7 - 15 - 17 - 13 - 20 - 25 -
- 37 - 41 - 43 - 46 - 49 - 50 • 
- 67 - 78 - 106 - 120 - 147 -
- 175 - 180 - 264 - 268 - 275 
- 206 - 208 - 209 - 210 

- 146 

- 246 

- 273 - 274 - 275 

• 181 - 204 

• 39 

• 46 

2 - 48 - 51 - 55 - 60 - S3 -
• 110 - 132 - 133 - 147 - 152 
- 162 - 163 - 174 - 177 -
- 196 - 249 - 251 - 273 

64 - 65 
66 - 67 - 68 
- 275 

122 - 132 - 133 - 134 



UBICACION DE INDUSTRIAS 266 - 267 - 268 - 269 - 270 -
271 - 272 

UNIVERSIDAD 

UTILIZACION DE LA TIERRA 

UTILIZACION DEL AGUA 

VALDIVIA 

VALPARAISO 

VIVIENDA 

ZONA ARIDA 

ZONA EN DESARROLLO 

ZONA RURAL 

ZONA URBANA 

128 - 255 

150 - 154 - 244 

173 - 174 - 179 - 185 - 187 -
188 - 189 - 190 - 191 - 201 -
273 
166 - 167 

3 - 46 •- 66 - 158 - 199 - 218 
243 - 230 
32 - 38 - 40 - 69 - 70 - 71 - 74 
77 - 78 - 80 - 86 - 87 - 89 - 98 
99 - 100 - 103 - 104 - 105 - 124 
125 - 126 - 127 - 128 - 129 -
130 - 131 

190 - 221 - 249 

9 - 10 - 24 - 56 

2 

21 - 151 




